
„NOWY ŚWIAT" - SkON

WSCHODZIE.| SKIEM -NA

 

No. 32

 

THE

ROK XXX. DAILY AND SUNDAY

NIEMCY ZGODZILI SIĘ NA

ZNIESIENIE FORTEC

Rada Ambasadoii; uznała ofertę niemiecką za

wystarczającą
ODTĄD KONTRÓLA NAD NIEMCAMI BĘDZIE USKUTE-

CZNIANA PRZEZ LIGĘ NARODÓW.

PARYŻ, 1 lutego. (Prasa Zjed
noczona). - Zostało osiągnięte
całkowite porozumienie w spra
wie zbrojeń niemieckich, która
tak długo zaprzątała umysły dy-
plomatów europejskich, -Obec-
nie Rada Ambasadorów opraco-
wuje już tylko drobniejsze szcze
goly uchwalonego kompromisu,
przed przekazaniem dalszej kon
troli nad zbrojnym stanem Nie-
miec Lidze Narodów. _

Międzysojusznicza

 

Komisja

Kontrolująca już likwiduje swe
funkcje. Przedstawiciele Nie-
miec zgoddili się w zasadzie na
zniesienie fortyfikacy) w Kostrzy
niu i Głogowie, a także na zbu-
rzenie 22 werków fortecznych
w Królewcu.

Rząd niemiecki stwierdził w
solenny sposób, że innych for-
tec niż wymienione 1 znane Al-
Jantom, nie posiada 1 o-
bietnicę, że innych budować nie
będzie.

„MAŁYM PARSTWOMGROZIZAGŁADA"-

MÓWI MUSSOLINI

Włochy mają przed sobą wielką przyszł
§, sls d

ich będzie miała charakter pokojowy

1 lutego. - Neue
Freie Presse opublikowała wy-
wiad z premierem -Mussolinim,
który nazwał w nim politykę a-
ljantéw po wojnie „pełną przecie
wieństw, niekonsekwencji i nie-

", Mussolini nie wierzy
wprzyszłości najbliższej

polityczne metody aljantów były
bardziej logiczne.
Kwestja połącząnia się Niemiec

z Austrią tylko ubocznie intere-
sować mpże Włochy, Mussolini
uważa je za możliwe, ale dodaje

jadzie, że „państwa wolno

  

   

tężny rozwój w przyszło
działające wolno, ale lo

gicznie, doprowadzą Włochy do
połężnej ekspansji, która jednak
będzie miała prawdopodobnie cha
rakter. pokojowy.

ZWYCIĘSTWO S0CJA-

LISTÓW WTURYNGI

Prawica poniosła straty w
wyborach do sejmu kraj.

 

SOCJALIŚCI Z KOMUNISTAMI
MAJĄ PRAWIE POŁOWĘ

MIEJSC

WEIMAR, 1 lutego. - Wybory
w Turyngji do Landtagu dały s0-
cjalistom 18 miejsc, a komuni-
stom8 z ogólnej liczby 56. - W
poprzednim

-

Landtagu stosunek
przedstawiał się znacznie

korzystniej

-

dla przedstawicieli
stronnictw burżuazyjnych, które
obecnie łatwo się mogą znaleźć
w mniejszości w razie przejścia
do opozycji paru demokratów.
Wybory te same w sobie nic

mogąc wpłynąć na kierunek nie-
mieckiej polityki -wewnętrznej,
Świadczą o tem, że w razie roz-
pisania

-

nowych wyborów

.

-do
Reichstagu, o czem myślał już nie
dawno von Hindenburg w czasie
przeciągającego się kryzysu rzą-
dowego, mogłyby one raczej wzmo
tnić niż osłabić opozycję.

WybuchMaximwęgła
4 górnicy ponieśli śmierć w

ehplngii

 

Przyczyną katastrofy było krót-
kie spięcie w przewodach

ILSEY, Ky., 1 lutego. - W
kopalni Isley Coal Company na
stąpił wybuch gazów, w którym
poniosło śmierć czterech gorni-
ków. Przyczyną wybuchu było
krótkie spięcie w kablach elek-
trycznych, Zwłoki ofiar tej eks-
plozji zostały wydobytez pod zie
mi i wyniesione z kopalni.
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NOWY GABINET

W JUGOSŁAWJI

Uzunowicz skłonił do wspétpra-
cy z rządem prudstnwiclell

kroackiej i słoweńskiej

mniejszości

BIAŁOGRÓD, 1 lutego.-Prem

jer Uzunowiez utworzył dziś no-

wy gablnet, który daje mu więk

szość dziesięciu głosów w Skup-

czynie, pozyskawszy dla polityki

rządowej t. zw. dyssydentów z

kroackich 1 słoweńskich ugrupo

wan.

Uważane to jest za zwycię-

stwo odniesione przez króla Ale-

ksandra, stale dążącego do po-

zyskania współpracy wszystkich

grup narodowościowych w życiu

politycznem Jugostawijl.
 

 
 

POLISH

NOWY ŚWIAT ŚRODA, 2 LUTEGO,

WARSZAWA, 1 lutego, - Za

zasługi położone na polu reor-

ganizacji finansów polsklchupro

fesor- Uniwersytetu Princeton,

Kemmerer, zostanie udekorowa

ny przez delegatów rządu pol-

sklego komandorskim krzyżem

z gwiazdą orderu Polonia Resti-

tuta, inni zaś członkowie jego

misji, która badała stosunki go-

spodarcze i finansowe w Polsce,

otrzymają komandorski krzyż te

goż orderu.
  

 

Sacasa obawia się starć z interwentami

UWAŻA JE ZA NIEUNIKMONE W PEEBIEGU ZDARZEN
 

Nie żywi niechęci do Stanów Zjednoczonych, ale uważa
desant marynarzy za przemoc

PUERTO CABESAS, 1 lutego.
- Operacje wojenne amerykań-
skich marynarzy w Nicaragua
muszą pierwej czy później do-
prowadzić do krwawych starć ze
zbrojnemi siłami liberałów - o-
świadczył prezydent liberalnego
rządu Nicaraguy, Dr. Juan Sa-
casa, przedstawlclelowi Prasy
Zjednoczonej.
Reakcyjny rząd Dlazą uznany

I popierany przez Stany Zjedno-
czone, nie może długo egzysto-
wać bez zbrojnej pomocy ame-
rykańskiej ekspedycji.  Liberali
wstrzymywali się dotąd od wszy
stkiego, co mogłoby doprowa-
dzić do zbrojnego konfliktu, po-
mimo „przemąsy", jaka ich spot
kala ze strony interwentów. Jed
nocześnie Dr. Sacasa zaznacza,
że niesłusznie jest pomawiany o
animozję względem St. Zjedn.,
gdyż zależy mu tylko na tem, by
w kraju jego zapanowały poko-
jowe stosunki, co byłoby niemoż
liwem, gdyby rząd reakcyjny w
dalszym ciągu utrzymywał się u
władzy, opierając się na bagne-
tach cudzoziemskich.

LLOYD GEORGE NIE

WYPIERA SIĘ ROSJI

Brak czasunie pozwoliłby
mu na wyczerpujące studja

polityczne w Sowdepji

LONDYN, 1 lutego, - Lloyd
George wybierał się do Moskwy
zeszłej jesieni, by poznać z bliż-
szej, osobistej obserwacji panu-
jące tam stosunki i nastroje, mu
siał jednak odłożyć ten zamiar
na później, gdyż wyjazdowi jego

 
  
 

1----------
stanęły na przeszkodzie sprawy
bieżące w gmatwającej się pod-
ówczas polityce wewnętrznej.

Obecnie, stawszy się znowu
faktycznym wodzem liberałów,
b. premjer nie będzie mógł opu-
ścić kraju na czas dłuższy, ja-
kiegoby wymagało pobieżne cho
ciaż rozpatrzenie się w stosun=
kach sowieckich, Wobec tego
projektowane przez Lloyd Geor-
ge'a badanie Sowietów od we-

do skutku.

Policjant życiem przy-

płacił pościg za

bandytami

Jeszcze żyje, ale ma 5.ran
postrzałowych, z których
wszystkie niebezpieczne -

NEW YORK, 1 lutego, - Po-
sterunkowy Hugh Clark, wszedł»
szy do piwnicy jednego z domów
na 47-ej ulicy w pościgu za ban
dytami, padł pod gradem kul re-
wolwerowych,.. jakiemi .zasypali
go dwaj napastnicy. Niektóre z
kul ugodziły go w prawy bok i
jamę brzuszną. Clark leżąc już
na ziemi odstrzeliwał się bandy
tom, ale bez skutku. Obaj prze-
skoczyli przez niego, gdy leżał na

ulicę,
Policjant Clark żyje jeszcze, ale
lekarze w szpitalu, dokąd go prze
wieziono orzekli, że stan jego jest
grożny 

 

wnątrz, nie może i teraz dojść.

podłodze i szybko wybiegli pa

 

  

g MORNING

(WEDNjESDAY, FEBRUARY 2), 1927

 --/OC R
Panna Marie Shroeder, która wypadła ostatnio z okna 5
piętra, została przyniesiona na noszach do sądu, ażeby
skarżyć gospodynię domu. Wyrokiem sądu przyznanojej

8,500 dolarów odszkodowania. *

Rząd zaprzecza pogłoskom o pożyczce

POLSCY DELEGACI PRZYJEŻDŻZAJĄ TU W CELU ZASIE-
GNIECIA DALSZYCH RAD PROF.

Wręczą profesorowi i jego pomocnikom znaki orderu Polo-
nia Restituta na dowód wdzięcznośi za okazane usługi

ERER'A

Ze -specjalnym _naciskiem
stwierdzić należy, że pogłoski,
jakie pojawiły się.w niektórych
organach! prasy amerykańskie),
o. projektów
rań przez delegację polską o po-
życzkę, są pozbawione wszelkiej
podstawy. Niedawno polski mi-
nister skarbu zaznaczył, że rząd
polski nie rozpocznie żadnych
starań o pożyczki zagraniczne,
pokąd sanacja stosunków finan-
sowych w Polscenie poczyni wię
kszych postępów, w miarę dal-
szego rozwijania planu reform.

YOUNG'OWI OPŁACIŁ SIĘ
WYSIŁEK

Dzielny Kanadyjczyk występuje
na scenach i estradach, zara«

biając dziennie 1000 dol.

CHICAGO, 1 Intego. - George
Young, 17-letni pływak kanady}
ski, który przebył wpław cieśni-
nę Catalina, gdy wszyscy inni u-
czestnicy tego popisu sportowego
wycofali się z konkursu, za kilka
naście godzin wyjątkowego wy-
siłku otrzyma około 150 tysięcy
dolarów, jak zapewnia p. William
Wrigley, inicjator tej próby sił
ludzkich w walce! z prądami mo-
rza, P. Wrigley dopłacił do niej
z własnej kieszeni około $100,000,
ale twierdzi, że nie żałuje ponie-
sionego wydajku wobec satysfa;
kcji, jaką sprawił w ten sposób
sobie i swym znajomym. W cza-
sie gdy p. Wrigley wyjeżdżał z
Kaliforni, Young zarabiał już
tysiąc dolarów dziennie, wystę-
pując na różnych scenach i estra-
dach. Premjum za przepłynięcie
kanału, wynoszące 25 tysięcy do-
larów, Young oddał matce tytu-
łem dożywocia. ,

 

aneffi'podjeciu. sta-

'towany został w zupełnej sile,
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[INFLUENCE IN THE TER-
iRITORY IT DOMINATES.

  

   

--- 
 
  

 

 

CENA 3 CENTY-

Nowe alarmy wojenne

MANIFEST TRZECIEJ TW NIEMCZECH ZACZYNAJĄ WIE-

RZYG W MOŻLIWOŚC ZBROJNEGO

*- KONELIKTU POLSKI Z ROSJĄ

PRZYCZYNIAJĄ "SIĘ DO TEGO fiEPOKOJACE ZAPO-

 

MIĘDZYNARODÓWKI

Interwencja 'w Nicaragua
dała temat komunistom mo-
skiewskim . do anty-imperja-

listycznej propagandy --
MOSKWA, 1 lutego. - W ma-

nifeście wydanym dziś przez III
Międzynarodówkę komuniści s0- (.
whecey wzywają „chłopów i ro-
botników wszystkich uciśnionych
krajów na świecie" do okazania
moralnego poparcia republice Ni-
caragua, walczącej z amerykań-
skim imperjalizmem. Amerykań-
ski sekretarz stanu Kellogg-glo-
si ta proklamacja - wyprawiająć
krążowniki do Nicaragua, uciekt
się do pofalowania godnych wy-
krętów, zapożyczonych od fa-
szystowskich bandytów na Lit-
wie, w Bułgarji i gdzieindziej,
którzy też twierdzili, -że musieli
wystąpić przeciw bolszewickiemu
niebezpieczeństwu, -Cały świat
śmieje się z tych wysiłków ame-
rykańskiego sekretarza stanu, ma
jących na celu odwrócenie uwagi
społeczeństwa od istotnych przy-
czyn interwencji, zastosowanej i
w tym wypadku na żądanie ma-
gnatów i bankierów, pragnących
uczynić Amerykę Środkową tere-
nem swej eksploatacji". -
W dalszym ciągu manifestu III

Międzynarodówka wyrzuca Lidze
Narodów „głuche milczenie" w
tej sprawie, „Liga chcąc się przy-
podobać imperjalistom, zawsze
gotowa jest oddać im na pastwę
małe i słabe narody".hane pepaynjamie
Szimatoni, nie Smetona

KOWNO. - Zamordowanej w
Kiejdanach rodziny Szimatonich
składającej się z męża i żony i 4
dzieci, nie łączyło żadne pokre-
wieństwo z obecnym prezyden-
tem Litwy kowieńskiej, Smeto-
ng. Tylko podobne brzmienie
nazwisk dało początek poglos-
kom o tem, że był to akt zem-
sty politycznej, Był to napad ra-
bunkowy, nie mający nie wspól-
nego z walką stronnictw na Lit

WIEDZI POWSZECHNEJ MOBILIZACJI W ROSJI
1 e-

GENEWA, 1 lutego (Pr. - Według wiadomości z pew=
nego źródła otrzymanych w Genewie, stosunki polsko-rosyjskie
zwracają na siebie szczególniejszą uwagę niemieckich kół poli-
tycznych, podczas gdy Liga Narodów dopatruje się poważnego nież
bezpieczeństwa dla sprawy pokoju 1 powszechnego rozbrojenia, w
mowach sowieckich przywódców, nawołujących do powszechnej
w Rosji mobilizacji wobec niepewności w sytuacji międzynarodo-
wej, szczególnie na tle kwestji chińskiej.

Depesze, otrzymane w Rydze, cytują mowę sowieckiego ko-
misarza wojny Worosziłowa, w której twierdził on, że istnieje
poważne niebezpieczeństwo zbrojnego konfliktu z angielskim im-
perjalizmem, który chce uderzyć na Rosję przy pomocy Polski,
Wobec tego, że Rokja uchyla się stanowczo od udziału w konfe»
rencji rozbrojentowej pod egidą Ligi Narodów, Polska też nie zgo-
dzi się na redukcję zbrojeń obecnych, które niepokoją zarówno
Rosję, jak 1 Niemcy.
 

STOLICA MEKSYKU OBOZEM KONCENTRACYJ-

NYM DLA KLERU

KSIĘŻA Z CAŁEGO KRAJU MUSZĄ STAWIC SIĘ TIM j
DLA ZAMELDOWANIA SIĘ W URZĘDACH -

eepromaa 1
Calles ułatwia sobie w ten sposób walkę z propagandą

antypaństwową *

MEKSYK miasto, 1 lutego. -
Wszyscy księża .katoliccy, o ile
chcą pozostać nadal w Meksyku
nie wchodząc w konflikt z pra-
wem, musz się osóbiście zamel:
dować sekretarzowi spraw wew
netrenych przed 10-tym lutego.-
Rząd konieczność ściągnięcia cą-
łego kleru do stolicy pod pozo-
rem dopełnienia tej formalności
tem tłumaczy, że według licznych
doniesień z prowincji w wielu
miejscowościach rozruchy przy-
pisać należy wyłącznie agitacji
katolickiego -kleru, uważające-
go obalenie rządu obecnego za
początek nowej, szczęśliwszej ery
w dziejach prześladowanego ko-

 wie, tcioła, Rozporządzenie co do oso-
 

Ekspedycja wojsk amer. do Chin w toku

PUŁK MARYNARZY SKOMPLETOWANY NA ZACHODZIE

WSIĄADA NA OKRĘT ODPŁYWAJĄCY NA WSCHÓD.

Jest to jednostka bojowa odpowiadająca normom czasu
wojennego

SAN DIEGO, 1 lutego. - Wiel
ki okręt transportowy floty wo-
jennej Chaumont ma wypłynąć
w ciągu najbliższych dni paru
na Wschód, wioząc niewiadomo
jeszcze czy do Guam, czy ost
do portów ' chińskich Czwarty
pułk piechoty morskiej, ściąg-
nięty tu z różnych posterunków
na Zachodzie, gdzie marynarze
ci byli używani do pilnowania
poczty. Obecnić pułk skomple-

odpowiadającej normom wojen=
nym, z odpowiednią Ilością ofi-
cerów 1 pomocniczych: rodzajów

 broni.
 

EXT
 

SOWIETY PRZYGOTOWUJA SIE

DO WOJNY

Budżet wojenny Rosji został powiększony o 50

miljonów
aeg.

MOSKWA,1 lutego. (Radjogram N. Y. Efnlng'pm). - Ko-
misarz skarbu, Brjuchanow, zażądał zwięki

RA !

Z POLSKĄ

dolarów

nia budżetu woj- |
 

   

 

L go o 50 miljonów dolarów, ywując to „woj iczą po-
stawę Polski". Wydatki na armje sowiecką wr. 1927 zostały:
"wobec: tego podniesion iljonów dolarów

 

  

WnoiKii

Cieśla został zabity w

bójce ulicznej

Chłopcy oskarżeni o mor-
derstwo, twierdzą, że

bronili kolegę

CHIGAGO, 1 lutego.-Edward
Hos, lat 17, jeden z dziewięciu
chłopców, oskarżonych o zabi-
cie Stanisława Cieśli, na pyta-
nie przewodniczącego sędziego
Sullivana, dlaczego nie stawił
się w sobotę w sądzie, odpowie-
dział: „Nie miałem pieniędzy na
tramwaj, a ponieważ pan mówił
mi, by nie mówić z nikim o tej
sprawie, więc nie mogłem pro-
slé znajomych o pieniądze".

Chłopcy, 'sądzeni za zabicie
Cieśli w bójce ulicznej, twier-
dzą, że stanęli w obronie kolegi,
który potrącił Cieślę, .biegnąc
chodnikiem:1 został za to okrut-
nie pobity przez niego. W za-
żartej bójce, jaka wywiązała się
z tego, nie zdawali sobie sprawy
z siły uderzeń, które spowodo-
wały śmierć Cieśli.

a Na posterunku ;
NEW YORK, - Kapitan 15 bry-

gady straży ogniowej, Jon. Roberts,
uległ śmiertelnemu zacztdzeniu przy
gaszeniu połaru na. Mangin Street.
W ciągu ubiegłej doby esterech bo-

 

 
  

haterskieh strażaków poniosło śmierć
eniach, ratując innych w nie-

 

    
     

   

bistego -stawiennictwa księży
tak krótkim terminie tem więk
wywołało zamieszanie wśród Kle-
ru, że wielu księży nie rozpokzą«
dza gotówką trzebnę ~m
przyjazd do Molicy i dłuższy tam
pobyt, Zgodnie z rozporządzeniem
przyjezdni księża będą |musieli
codzień meldować się w ministe-
rjum sprav’ wewnętrznych.

Węgry nie potrzebują

jeszcze króla

Nie wcześniej, niż za lat 5

kwestja ta zostanie znowu

podniesiona

BUDAPESZT, 1 lutego. - W

wywiadzie udzielonym dziś przed

stawicielowi The N. Y. Times'ę,

premjer węgierski Bethlen o-

świadczył, że cała polityka ra-

graniczna jego rządu sprowa-

dzała się do „bacznego czuwa~

nia", była pozbawiona cech ake

tywizmu i nadal taką pozosta-

nie w ciągu najbliższego pięcio-

lecia, t. j. terminu na jakt hr.

Bethlen zapewnił sobie w dro-

dze przeprowadzonych ostatnio

wyborów faktyczną dyktaturę.

Nie zostanie też podniesiona w

ciągu tego czasu kwestja obsa~

dzenia wakującego na Węgrzech

tronu. Premjer Bethlen nie wie-

rzy ~w trwałość mniejszych

państw, jakie powstały na gru-

zach monarchji austro-węgler.

sklej I sądzi, że z czasem będą

one „pochłonięte" przez Niemcy,

i Rosję, która w ciągu kilku naj-

bliższych lat znowu stanie się
potężnym czynnikiem w polityce

międzynarodowej. 3

STRACENIE 35 JERCÓW

MEKSYKANSKICH -

E:.zekucin odbyła się w ta-
jemnicy na cmentarzu

MEKSYK MIASTO, 1 lutego.
- Depesze ze stanu Oakaca do-
noszą o rozstrzelaniu 35 powstań
ców wziętych do niewoli przez o
42 bataljon wojsk rządowych,
przywiezionych następnie do
Mixteca I sgdzonych tam sądem
polowym za zabicie 17 żołnierzy
i piętnastu policjantów w Ta-
xlaco. _Egzekuch odbyła się w
tajemnicy, tylko ślady krwi na

ementarzu 1 postrzelany mur

świadczą 0 niej. Straceni byli

podobno uczestnikami walk fak

cyjnych, i nie brali udziału w

  
ruchu powstańczym przeciw rag

dowi. Caljes'a,  



 

 

 

 Agnes Guilfole, 16 letnia koc

 

hanka ;„Red'" Morana, oskar-
zonego o zabójstwo dwóch policjantów brooklyńskich,
zeznawała przeciwko niemu podczas rozprawy
Dziewczyna twierdzi,

 adowej.
że zeznania, które złożyła, były

wywołane presją pewnych osób.
 
 

[ŚMUTNA KRONIKA
  

ERIE, PA.

Zabity przez pociąg

Wilhelm Poniatowski, lat 42,
Wilkes Barre, Pa. został zabity
przez New York Central
przy German st. Koroner Han-
ley, świadek nieszczęścia, który
wówczas był na dworcu kolcjo-
wym, oświadczył, iż "nie będzie
zwoływał fawy przysięgłych ce-
lem dochodzenia winy, gdyż wy
padek był nieunikniony wskutek
nieuwagi zabitego. Poniatowski
przyjechał na święta do Erie do
swego brata Władysława Ponia-
towskiego, 505 E. 22nd st. Wil
helm wybierał się właśnie z po-
wrotem do domu i w towarzyst
wie swego brata oraz jego sy
poszedł na stację kolejową. Prze
chodząć przez tory, nie zauwa |
żyli nadjeżdżającego: pociągu |
Twentieth Century Limited, Wła |
dysław Poniatowski i jego syn |
ocaleli, gdyż szybko usunęli s
z torów, Wilhelm zaś dostał się i

pod pociąg, a ten zgmiótł go na

bryłę mięsa.

Spalił się dom od iskry kolej-

i-zabawki

 

 

 

Iskra z kolejki elektrycznej za

paliła choinkę w domu państwa

Maszarków, 502 Parade st., wy

rządzając szkody na $2,200. Ma

 

  | szarkow byli bezsilni wobec

| szybko| rozszerzającego sig. og-

| nia, to też w pamicznym strachu

cała rodzina usunęła się z do-

mu, zabierając z sobą n_ajbar-

dziej wartościowe rzeczy, Nim

przybyła straż ogniowa, późar

(„„Dni tak wielkie rozmiary,
| iż o uratowaniu mieszkania i u-
rządzenia nie było mowy. Stra-
ta w budynku wynosi $1,000, a
w sprzętach domowyth- okoto
$1,200.

 

 

Aresztowany za nieutrzymy-

wanie rodziny

Policja tutejsza otrzymała wia
domość, że w Cleveland, Ohio,
aresztowano Stefana Bałkowicza
z Erie, oskarżonego o nieutrzy-
mywanię rodziny.

  

i

HAMTRAMCK, MICH.

| Skarży o wysokie odszko-

dowanie

W dniu 20-ym lipea, 1924 ro-
ku pani Marjanna Szyma zosta-
ła zabita przez automobil, a pa-
ni Zakrzewska, jej córka, dozna-
ła bolesnych obrażeń ciała, zo-
stała jednak przy życiu. W tych
dniach Jan Zakrzewski wniósł
do sądu skargę przeciw Edwar-
dowi J. Garge i Janowi Garge,
żądając od nich $50,000 odszko-

 

  

POLSKI PROGRAM RADJOWY

DZISIAJ O GODZINIE 85

PRZEZ STACJĘ

341 - W MCA - 880

- Część I.
8) „Do Wuja Starca" (na żądanie) odśpiewa

KALLINLp.

1) Krótkie przemówienie WLOCZEGL

2) „O Polski Kraju Święty" śplew p. KALLI-
NIEGO.

3) Orkiestra Filharmonii Polskiej, - Dyr.
ZIMNOCHA.

4) „Opowiadanie Lirnika" (Wyjątek z , Koś,
ciuszko pod Racławicami") wygłosi |
WICKI z. akompaniamentem.

5)Śpiewki - wykona p. M. MARJEWSKA-

) „Na Falach Berezyny". Koncert na akor-
djonie J. CHOLOCINSEL

) „Nokturn Chopina". - Na skrzypcach St.
HERO.

ZIMNOCH

nierska, -

Część II.

1) „Mazurek Chopina" - St. HERO.

, |2) „Czy Pani Pozwoli?" - Duet MARJEW-
SKA-WICKT

3) ,,Polka® Namystowsklego na harmonijce-
- J. CHOLOCINSKL

4) „Solo, wykona p. MARJEWSKA.

5) „Lwowianin", mazur. -- Orkiestra dyr.

6) „Ksiądz mi zakazował" - piosenka fol-
KALLINL

 

 
dowania. Według aktu oskarże-
nia Garge, który kierował auto-
mobilem, uderzył z taką siłą w
automobil Zakrzewskich, że zni
szczył całą maszynę. Marjanna
Szyma, matka Zakrzewskiej, zo
stała wyrzucona z maszyny na
twardy bruk ulicy i poniosła
śmierć na miejscu, a jej córka
została niebezpiecznie okaleczo-
na. Garge podobno był w zupeł-
ności odpowiedzialnym za ten
wypadek. Pan Zakrzewski pokrył
koszta pogrzebu teściowej i miał
dużo innych wydatków w związ-
ku z tym wypadkiem. Oskarżeni
do winy w; nieprzy—muli

DETROITMICH.

 

Przepadł, wybrawszy się do
Washingtonu po wymiar

"sprawiedliwości

Do sędziego Van Zile zgłosiła
się Elżbieta Rataj, lat 42 - 5315
Dubois St., i wyjęła warant na
męża Feliksa, oskarżając go 0
niedawanie jej i dzieciom utrzy»
mania. Feliks opuścił dom dwa
miesiące temu i jak mówi żona,
pojechał podobno do Washing-
tonu szukać sprawiedliwości, Ist
nieje przypuszczenie, Iż dostał
on pomięszania zmysłów wsku-
tek utraty trojga dzieci. Miesz-
kał on kiedyś na farmie pod Bay
City i tam ktoś zamordował tro
je jego dzieci. Przeprowadzone
Śledztwo nie wykryło sprawców
potwornego mordu, o który Ra-
tałowie posądzają swych sąsia-
dów. Nad dziećmi Ratajów są-
siedzi podobno znęca!! się już
od dłuższego czas, aż wreszcle
pewnego dnia znalezlono trzy tru
py dzieci nad rzeką Kawkawlin.
Śledztwo przeprowadzone przez
stanową policję w Lansing, nic
nie wykryło, a Rataj wreszcie
wyprowadził się z farmy do De-
trolt, myśląc stale o swej trage-
dji 1 ciągle poszukując sprawi«-
dliwości. Ratajowie przybyli do
Detroit w styczniu 1925-g0 ro-
ku. Zona przypuszcza, że obec-
nie mąż jej, mając z sobą $20
w gotówce, pojechał zapewne do
Washingtonu, ażeby tam kola-
Jać o wymiar sprawiedliwości.

 

 

Wstępujcie do Komitetów

 im. Józefa Piłsudskiego 

CIEKAWE SPOTKANIE ANDROWSKIEGO

I PEACHES

Podsłuchana rozmowa na Riverside Drive

NIEWYBREDNY LEKSYKON Panas [.JFJ MATKI

Przedostatni dzień rozpraw w
White Plains był chyba najcie-
kawszym z całego procesu. Pu-
bliczność, składająca się prze-
ważnie z osób już starszych, cho
ciaż nie brakło tam flaperek i
miejskich szejków, zachowywa-
la się jak w teatrze lub kinema-
togratie podczas wyświetlania
filmu Chaplina, albo Harold
Lioyd'a. I jak tu się nie śmiać
faktycznie. Każda chwila, każde
zdanie świadka przynosiło coś
wesołego 1 całkiem niesppdzie-
wanego.

Z zeznań świadków dowladu-
jemy się, że Browning opiekował
się swoją żoną, jak na dobrego
nięża przystało, że Peaches po-
ślubiła miljonera-realnościowca
dla pieniędzy | że niektóre fak-
ta z jej poprzedniego życia są
dotychczas okryte gęstą mgłą ta
jemniczości.
Adwokat Browninga Mack pro

ponował niejednokrotnie odczy-
tać publicznie pamiętniki Fran-
ces i listy, pisane przez nią przed
małżeństwem. Starania Macka
spełzły jednakże na niczem, gdyż
sędzia Seeger zauważył, że po-
przednich doświaczeń przed da-
tą ślubu nie można brać w ra-
chubs.
Wówczas adwokat Mack przy

wołał świadka Marion Tussey,
która zeznała już poprzednio, ja
koby Browning ofiarował jej wy
nagrodzenie, o ile będzie zezna-
wać na jego korzyść.

Następnie składał zeznania
Leslie Fullenwider, właściciel
syndykatu prasowego, który dru
kował słynny pamiętnik mlodo-
wych miesięcy Peaches. Pamięt-
nik ogłoszony w prasie, był na-
pisany na podstawie wycinków
z gazet i następnie podpisany
przez Peaches, za co otrzymała
ona'1,100 dolarów wynagrodze-
nia,

Przystojna kelnerka z Kew
Gardens, gdzie zamieszkiwał
Browning ze swoją Peaches, o- 

świadczyła, że stosunek miljo-
nera do jego młodej żony był
bez zarzutu.

Szlagierem _przedostatniego
dnia rozprawy były jednakże ze-
znania młodego jegomościa, Ja-
mes'a P. Mixon'a, zamieszkałe-
go pur. 56 Patchen Ave. w Brook
lynie, który twierdził, że znal
Peaches bardzo dobrze jeszcze
przed jej ślubem, Miał podobno
spotkać ją po raz pierwszy na
Strand roof w fednym z dancin-
gow broadway'owych.
Peaches wtem miejscu wybu-

chia płaczem 1 zaprzeczyła sta-
nowczo tej znajomości. Żona
Mixona, zapytana, czy widziała
fotogratje 1 listy Peaches u swo-
go męża, odpowiedziała twier-
dząco. Listy jednak zniszczyła
uprzednio.
Ciekawym świadkiem był Ro-

man Androwski, agent ubezpie-
czentowy, zamieszkały pnr. 129
E. S9ta ulica, który mówił tak
dziwacznym akcentem, że tru
dno go było zrozumieć. Andro-
wski podobno spotkał pewnej no
cy dwie kobiety na Riverside
Drive i 159-j ulicy. |Stedzialy
one na ławce. Jedną z nich była
Peaches, którą Androwski po-
znał po skazach na policzku, &
drugą jakaś nieznana mu 080-
ba. Peaches miała powiedzieć
swojej towarzyszce, że nigdy nie
kochała Browninga i poślubiła
go jedynie dla pieniędzy. An-
drowski podpisał te zeznania w
biurze Browninga. Na pytania
obrony Peaches, Androwski plą
tał się w odpowiedziach, twier-
dząc raz, że czytał podpisane ze
znanie, drugi raz, że nie znał je-
go treści Itd.

Lee Swint Instruktor fizyczny
zatrudniony przez Browninga-
twierdzi, że pani Browning w
rozmowie z nim już po opuszcze
niu męża używała tak ryzyków
nych i wulgarnych wyrazów, że
nawet szofer ciężarowego troku
wtłoku ulicznym nlepóglby jej
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350 prawdziwego dramatu życiowej

% 5

. Red Moran, zabójca policjanta Daszkiewicza, stang! ostatnio przed ławą sędziów, ażeby odpowiadać za tę obydną zbrodnię. Na początku rozpra-
wy, gdy matkajego składała zeznania, Moran zdawał śię interesować procesem, lecz później mowa adwokatów strony przeciwnej tak go znudziła,
że usnął w krze le,zapominając otem, żejest głńwna osobą

 

 

Edward J. Glasser, zakuty
łapany ostatnio przez

kowego na hotel Charles.
ze strachu wyskoczyła przez

. tyfikowa

dorównać. Matka dotrzymywała
kroku swojej córeczce. Pani Hee
nan w rozmowie z Swintem była
pewną, iż proces rozwodowy 20~
stanie przez jej córkę wygrany,
w przeciwnym razie, miała się
wyrazić, zabije sędziego, Dale'a
1 wszystkich innych.
Na te słowa sędzia Seeger u-

śmiał się serdecznie. Po przesłu-
chanfu Swinta, obrady ostatecz-

nie zamknięto 1 odroczono do

dnia następnego.

YONKERS, N. Y.

Bal Maskowy

Tow. św. Jana urządza w so-

botę 5 lutego o godz. 8-ej wie-

czorem Bal Maskowy w sali

, Eagle" 95 Elm ulica Yonkers,

N. Y. Muzyka doborowa polska.

Sześć cennych nagród.

Nie Zatruwaijcie"

Dziecka Lekami

Parująca maść nacierana na piersi
usuwa zaziębienie bez „leków"

 

 

Dzieci nie cierpią brać lekar-

stwa, i jak o tem dobrze wiecie,
za wiele „leków" burzy ich deli-

tne  £o1g dk1.
Kledy driect Wa-
szo sg zarigbione,

g natreyjole ich gar-
- dla maścią Vicks

V apo Rub, Nie
burzy to ich to-

fr łydka 1 działa w
Y -dwojaki sposób

jednocześnie, uby usunąć zaziębienie.
(1) Kojące opary, uwolnfone przez

olepo ciała, są Imhalowane wprost do
w oddechowych.

(2) Działając podobnie jak kate
plazm „wyciąga" poprostu ból

VvV!SKS

Przeszło" dwadzieścia Jeden miljo-
nów słolków "używanych. .rocznie.

 

obecnie w kajdanki został przy

detektywów 1 osadzony w więzieniu

za morderstwo Samuela Lipshitza podczas napadu rabun-

Panna Adele Strauss, która

okno, będzie się starała ziden

6 Glassera.

Ojciec

-

Konsula Marynow-

skiego umarłw Warszawie

Konsul

:

Marynowski otrzymał

telegraficzne zawiadomienie

-

o
śmierci swego ojca, p. Teofila
Marynowskiego, który dnia 27-50
stycznia zmarł po długiej choro-
bie w wieku 78 lat w Warszawie.
Panu Konsulowi na tem miej-

seu przesyłamy wyrazy serdecze
nego współczucia.
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Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

 

,, D 0 B R A
DO OSTATNIEJ

KROPLI"

,Mazwell House Coffee"
daje przyjemność wię»
szej liczbie osób, niż je- .
kakolwiek inna kawa kie-
dykolwiek -sprzedawana.

tylko w
nie zamkniętych metalowych
p weskach, poręcznych de
otwierania 1 używania

MAXWELL

H 0 U S E

COFFEE

   
 
 

w PONIEDZIAŁKI,
od 12 w południ

Nase zaklad jest wyskadpowany

Dwie Inslenki parowe w stylu

Dziesięć pmme różnego rodzaju:
Doświadczony
wieki muum.
Doktora od nóg (chropodysto:

miektrycene, parowe 1 lecznicze

PRZYJDZCTE DZISIAJ 1 awiedicle to mmx— gdule otrzymacie nanig

FORSYTH BATHS,

  

POLSKIE PANIE!! >

Czyście kiedykolwiek zwiedzali Miljon-dolarową Łaźnie

6! -NAJWIĘKSZA ROSYJSKO-TURECKA ŁAŻNIA
w świecie JEST OTWwARTĄ DLA KOBIET

CENA WSTĘPU TYLKO

75c.

indamyNajlepszą: w New Yorku Insienkę parową w stytu rosyjekim;

Jedng. speciaing Tasienkę parową na mosób warezawiki;
Jedenb on do pływania nru:filly rok dlugt;

 

ustupnery-polakich, mln-huh 1. żydowskich;

f Dużo orobne pokoje dla przebierania się:

Specjalny pielęgniarkę do stawiania baniek 1 dó siektryczn
i INNYCJ UnoskowAras fet

x shalugs regularne} ceny 3200 sa tylko 15 cent

- 79 Forsyth Sl., blisko Grand St.
corte rawsgn Mormcts sromkac swyci PRZYźACIeŁLY

WTORKI i śRÓDY
ie do 11 wieczór

w najnowsze urządzenia, naprzykład pe-
tureckim

z

mana:

  Ii|



©,  

Panna ElleMurray odtworzyła z powodzeniemrolę
zeciarza na balu Sztuk Pięknych, urządzonymprzez

Nie trzeba dodawać
cieszyła się niezmiernem powodzeniem

 artystów

ZOBACZYMY ___
SIĘ W SOBOTE

W sobotę, piatego lutego,
W Domu Narodowym w New

Yorku,
Na dużej sali,
Przy dźwiękach doborowej or

kiestry.
W towarzystwie znanych nam

-ale do północy nieznanych są-
siadów, przyjaciół i znajomych-
ZOBACZYMY SIĘ -
Tańczac wesoło,
Rywalizując o cenne upominki
Przy smacznych przekaskach,
Gwarzac o przeszłościi przy-

szłości.
DO WIDZENIA.

kk e
NA BALU | MASKARADZIE

TOW. MONIUSZKO W N. Y.,
W SOBOTĘ 5-G0 LUTEGO.

w DOMU NARODOWYM, 19-23
St. Marks Place.
 
 

   

 

upw-wzwodu
dzania z Tub «mam

It £mu! wmn

J me

 

# haste) *,%?”iji

mm’fim revaursolach + MM

  

 
 ga-
rupe

że przepiękna gazeciarka.
 

| W SPRAWIE BALU

RADY OŚWIATOWE.!

W środe 2 lutego odbędzie się
w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, zebranie komitetu
rozrywkowego, na którem bę- |
dzie omawiana sprawa balu Ra-
dy Oświatowej, który odbędzie
się tego miesiąca.

Delegaci towarzystw proszeni
sa o przybycie.

Początek o godz. 8-ej wiecz.
1

 

Tow. szkolne im. Tad. Ko-
musik! wHarlem

 

W dniu 19 lutego o godzinie
8-ej wieczorem towarzystwo na-
szę urządza na sali „The Clair-

mont Hal" 62 E. 106 st. Bal
Karnawałowy

 

Cały dochód przeznaczony na
iundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to akcję za-
początkował u nas dzielny „Wł
czega" pan P. Yolles asygnując
poczatkowo $25.00. Komitet ma
nadzieję że Polonia szczerze po-
prze szlachetną działalność to-
\\aYl\‘§lW’|

Do tańców przygrywać będzie

orkiestra „Moniuszki"

 

 

Zabawa taneczna

Tow. Buliel Młodzieży Gr

2207 Z, X. P. urządza zabawę

neczną w sobotę, dnia 5-go lute-

go w Domu Narodowym, 705-207

Courtland ave., Bronx, N. Y.

Początek o godzinie 7-ej wie-

czorem.

  

ZUGMUNTA ROMBERGA
wesora OPERETKA

pelna wstrzosających  wrazeń

me

DESERT $ 0 N G
awe mugions
hor an 100 oxib

Co wieczór o #25 -Po golu»
nia w rody | soboty o 236

cAsiNO THEATRE, 39 st. i Bway

san gobrych miejso po 314%.

| Maskaradę i Bal

urządza -

Tow. MUZ. MONIUSZKO

w New Yorku

w Sobotę, 5-go Lutego

o godzinie 8.ej wieczór

na górnej sali

Domu Narodowego

19.23 St. Marks Place

NAGRODY WARTOŚCI

;- $ '

 

L

   
 

MUZYKA WŁASNA

| pod dyr. M. Stopyra

O liczne przybycie uprzej»

mie prosi

Komitet

 

 

  

piła do Komitetów w roku 1925, ol

na dwa lata i kończą się 1-50 styczn

 

Centrali. Odebrane legity

Wrazie zagubienialegitymać

mitetu, w rapo 5

Postanowi

wyruszy do Polski,

skiemu, mianowicie szablę ze złotą,

kiej szabli wyniosą przeszło 2,000

Zadecydowaliśmy żeby publicz

rac. a jedynie w Komitetach i wśró

Zapoczątkował już sk

 

  

 

 

\ rane w. Komitetach

najpóźniej do 1-50 kwietnia.

Polecamy członkom naszy Wy

 

Jednocześnie przypominamyo

20, 19 mare

należy zawczasii przygotować
tr

xes Tork.

i o a

   

1: Lutego, 1927 r

al

W

 

Sukces moralnyi

Jak to bywało w latach sake
ogólnie lubiane :Towar

stwo Śpiewu .„Harmonja", urzą-
dzające swoje doroczne maskara-
dy w Central (»,-„.. House, przy

 

  

 

East 67th St Third New |
| York. City doznało: olbrzymiego
poparcia w ubiegła sobotę. gdy

 

abawowa zapełniła się po

  

ww publicznością
wszyscy- młodzi. starzy.
i nawe: dzieci.
Dlaczego?
Ano dlatego, że wiedzieli. iż niż

| gdzie się tak doskonale ubawić |
| nie będą: mogli, jak u „Harmoni-

st
ańcami było cokolwiek go-
Tłok nie pozwalał na swo-

  

rze
bodę. ruchów.
Sławano sobie na nogi, obija- |

no ramionai t. p
Mino to zebrani bawili sig

wesoło i bez troski
Przegląd masek odbył Się o |

godzinie 11:30 wieczór |
Sędziami byli:

„b S. Domalewski i ob. L

|
ob. G. M. Orloe, |

Pilar= |

 

  

  

wybór masek był

trudny sędziowie da-

jakoś radę z obowiąz |

kiem na się, włożonym.

Decyzja była następuj

NAGRODY ZENSKIE

  

Pierwsza nagroda „Świecznik"
panna K. Kuczaba, 363 E. 16th

St., New York City.

Druga nagroda  „Orzechy"-
, 647 Grove

    | in nagroda„Lira" (Cześć
| Pieśni)--panni M. kunkuuska
142 Driggs Ave., Brooklyn, N.

 

Czwarta nagroda „Kura"-pan-
na A, Kilińska, 26 Oakland St.
Brooklyn, N. Y.

Piąta nagroda „Ma
Wagner, 4113 Church 3
tym, X. Y.
Szósta nagroda „Marta Washin-

gton"-panna S, Smolińska, 334
East 25th SL, New York City.

nagroda ,,Zuba"-p. B.
Nowakowski, 619-19th Avenue,
Astoria, L. 1
Owma nagroda „Czarodzi
panna M. Paterska, 354-21st

SL., Brooklyn, N. Y.
iewigta nagroda „Kart

| panna Z. Haczowna, 161 W. 86th
New York City

Dziesiąta nagrod:
Parg"-p. W. Schneider, 404 E.
72nd York City.

Jedenasta nagroda „Biała Pa-
ra"-panna J. Szymańska, 87
Russell St, Brooklyn, N. Y.
Dwunasta nagroda „Anan

p. B. Bobkiewiez,, 138 chluglun
Ave., NewYork City.
Trzynasta nagroda „Królowa

Zeglugi Polskiej"--panna: S. Ga-
wkowska, NewYork City.

Czternasta nagroda „Hiszpan=
ka"- panna: J. Skotnicka, 4%

h St., New or ity

umówieniu[UlltA

oraz sprzedaję gotowo
Przeróbki 1 repsracje takowych,
przyjmuje pracownia kośnierska

 

   
p. Z.

, Brook»
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1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461

    

 

  

 

  

larów i następnie Komitety z Cleveland nadesłał

„ które corocznie obchodzimy na wycho

 

ZŁĄCZ  KOMITETY- PIŁSUDSKIEGO

(Biuro Centralne uwagi?",New York City)
 

OKOLNIK Nr.11.

DO KOMITETÓW LOKALNYCH I OKRĘGOWYCH:

Wobecztego, że większa częśćczłonków naszej organizacji wsly-
musi odnowić podatek ro-

cznyi postarać się o nowe legitymacje. Legitymacje są przygotowane

 

a.
Biuro Centralne posiada już nowe na następne dwa lata, koloru

jasno ncluuąu Komitety więc powinny od Monkowstare legity-
dane przed 1 stycznia 1925 odebrąć i zażądać nowych 'od

je należy zni

 

przez aoki dne Ko-
y to zaznaczyć.

Z,K Z.. która wlipcu r. bwz ›
zawiozła i wręczyła prezent Marszałkowi Piłsud-

rzeźbioną rękojeścią. Koszta" ta-
dolarów
nie na ten cel pieniędzy nie zbie›
ód: sympatyków.

dkę Komitet nowojorski, który złożył sto
860.00.

przysłane do Centrali

  

muszą: by

cieczkę do Polski, która
da się dobrze pod każdym względem

imieninach Marszałka Riłsudskie-
wie. Akademie 

 

nowedw sig postar

"ZARZĄD CENTRALNY Z. K. P.
V. B. Błaż sekretarz gen.

  

 

MASKARADA „HARMONISTÓW"

MIAŁA POWODZENIE WIELKIE

małenalny wielki

| \\(.H()1)\ MĘSKIE

Pierwsza nagroda „Dzw
| gmunta"-ob. -J. „ 3
| Tompkins Ave. Brooklyn, N. Y.

Druga nagroda Powieść „Chło-

pi" Rejmonta-panna A. P

wska,
  

.m East 24th St

  nagroda „Bocian"

  

 

  

    

  

  

   

| Ruciński, 218 Fast SzndS, New

| York City.
_ Czwarta nagroda „Stolarz"_oh.

| « i, 717-222nd Street,
| Williamsbridge,

Piąta nagroda „Zima"-p. J.

Haskar, 231 Bast 85th. SL, New

York City.

Szósta nagroda „Krakowiane- |
| czka"-p. 1. Berg, 337-18th SL,

| m, N. V.
 
ódma nagroda „Żołnierz"-

ob. W. Paszkowski, 340 East 48th
St., New York City.

Ósma nagroda „Głupi Jaś"-
ilski, 120-34th Street,

 

 

N.Y.
inta magroda .Orszak

Slubny"-p. L. Dudzifiska, 397
hm 83rd SL, New York Ci  

ata nagroda ,.Smiere"-
Nelson, 1480 Madison

ew York City.

A. Rajkowska, 72 E.
7th St., New York City.

NAGRODY DLA GRUP

Pierwsza nagroda „Harmonja"
-Chor ,,Wanda" z Bronx, N. Y.
Druga nagroda „Chryzantemy"
klub Lat that Off, 183-22nd

NewYork City.

Trzecln nagroda „Czerwony
Krzyż Piotro-

wska z kuzynami, 142 Driggs
Ave., Brooklyn, N. Y.

 

Nadmienić: wypada, że oprócz

pięknych nagród, które dało to-
s stwo maskom, znany ogól-

biler ob. Fr. Ficek dał od

siebie-pierścionek z brylantem p.

Imdzlńsku'j (Orsmk lubny) i
j pannie

  

 
jak iś
Berg (Krakowi

 

  

nagroda „Chorągicw

 

    

   

   

     

 

A Borden's Ostodzone
Mleko przyczynia się,

smakuje lepiej.

Kondensowane Mleko jest bardzo

śmietanki i funt cukru,

Każda nalepka z puszki Borden's tutaj
wielką wartość premiową. Odwiedźcie

naczynia, naczynia stołowe, zegary,

osłodzonego kondensowanego mleka.
nalepki, Będziecie z tego uradowani!

podaje wiele premij.

near Wasi „io Strees

(pr 4 jece utricle w retentatenemiejstnjc)

 

 The Barden Company,

7 Herbatki w Klubie Ob. Pol. Pochodzema

    

Aczkolwiek wymieniony wty-tule klub jest" jeszcze -bardzomłodym jednakże jak się dałozauważyć wubiegłą sobotę, pod-
a jedno zi się do xwmmmo—

 

  

OBRA kawa stanowi o całym jedzeniu.

Gdy osłodzicie i wzbogacicie smak kawy

Borden's Ostodzonem Kondensowanem Mle-

kiem, używając gatunków ilustrowanych tu-

taj, to użyjecie mleka, które nietylko nadaje

bogaty smak i wartość Waszej kawie, lecz

właściwie wydobywa cały smak należycie palo-

nej kawy i czyni ją doskonałą.

Co więcej, przekonacie się, że Borden's Osłodzone

puszka osłodzi i wzbogaci tyle kawy ile pół kwarty

›Składajcie Nalepki dla Wartościowych Premij

miowy i przekonajcie się, jak łatwem jest otrzymać srebrne

pięknych rzeczy DARMO za nalepki Borden z tych gatunków
Zacznijcie dziś składać
O ile Wam dogodniej,

napiszcie do nas po BEZPŁATNY ilustrowany katalog, który ><

LISTA SKLADOW PREMIOWYCH

  

i Summit Avenue
near Newark Avence

six 0 ry rorithery$ K§tyzrcrne

 

piesty, Hdl

Borden Building,

~STRONICA3 -

Jak rozkoszować sie is

- _9 Kawa, która

jest prawdmwą Kawą

Kondensowane
że dobra kawa

oszczędne. Jedna

ilustrowanej, posiada
najbliższy skład pre- -
oraz wiele innych

New York, N. Y
 

 

Pierrerece”Pf-“1
Na piękne włosy

Ś używajcie i

Kom=Ruffles=*

 
 czas -herbatki ządzonej mm

przez ruchliwy zarząd wosobach

E COŚ N 0 W EG0!

  

     

   
  

ab. $, Ciehockiego, prezesa, ob. |Pieczyk Naftowy Calorifix
S. Ozimka, wiceprezesa, ob. I |Ogrzewa z do 3potu.
Tańskiego, wiceprezesa drugiego. moe
ob. J, Kozyrę, sekretarza proto- e
kółowego, ob. Jankowskiego, se- 4 wie ovi sięBZ ZAPACHUkretarza finansowego, ob. Pugo; %

sezprzczhyię, marszałka i ob. Wagnera, IPi oszczedny
dera, praca w organizacji wre?

Dia domu, zwrotu,
w

Freese thoo'v
CENA tite

e

 

yli
z rndzmaml. ale i licz

 

INFORMACJI

W SPRAWIE WYCIECZKI

DO POLSKI

urządzanej przez Komitety Piłsud»
skiego, Weteranów Armji Polskiej,
Zjednoczenie Rzymisko-Katolickie i
innych udziel! wam „oraz zrobl,

-ułatwienia-D 'A Rt. M O

thyiłnw Twardawukx
162 East 23r
Ty: R

 

 
   

    

    

z dostawy w New Yorku
Broszurkę na żądanie.Zademonstruwane w
powienno, congseit Ay ;

znajomych i sympatyków.
Do tańców przygrywał jeden z

członków na czterorzędówce.
Mile spędzono czas na zabawie,

pogawędkach i politykowaniu do
późnej nocy
Klub Ob

  

ateli Polskiego Po-
w domu pn.

ce, New York
  

 

Zhodzenia mieść
105 St. Mark's Pla

 

r on.około stu członków
stałych. Nowi członkowie na-
pływają prawie codziennie.
Warto, aby Polacy, którzy je:

szcze do hmm klubu nie na-     WEE

Wltępulcle do Komitetów " .
im. Józefa Piłsudskiego

 

GROUP REMEDY
 

Do tańców przygrywały dwie
orkiestry polska Filharmonia no-
wojorska pod batutą ob. Hen-
ryka Zimnocha i nmenkmskl

 

Jazz.
Po rozdaniu nagród zebrani

ruszyli wtany. Bawiono się we-

soło i ochoczo do rana. Do biali

łego mazural

Bal i kontest Kółka Murlo-
linistów! Lutnia *

Były bale ikontestv w tym se
zonie, ale żadne nie dorówna Ba
lowi 4 kontestow „jaki urządza

tów Lutnia w
sobotę 19 lutego o godz. 8 wie-
czorem w Domu Narodowym.

Kontest tańców na rok 1927 i
kontest najpiękniejszych sukni
balowych. Nagrody 150 dolarów
1 niżej.

Do, tańców będzie przygrywać
jedna z najlepszych orkiestr w
New Yorku. Komitet przygoto-
wał bardzo wiele niespodzianek,
tak że każdy gość znajdzie spo-
sobność do dobrej zabawy.

Baj i kontest: Kółka Mandolini-
stow nie jest balem maskowym,
pocnąuquym za. sobą wielkie

sity, ale piękuą zabawą tówa-
vs na której bedzie prze-

"md najpiękniejszuh sukien i

najnowszych tańców,

 

 

  

 

 

Czy Chorujecie Od Dłuż- |

szego Czasu I Nic Nie -

Może Wam Pomóc?

POLSKAGOSPODA
mols

  

   

Eiten
Jeżeli nie cieszycie się dob V—‘Hlfl'

nonecoroe z Towel nees:
rwl,blum seren. no- Woinlenita

“k, I u, ru.
nod" iejTSW0 S: Femia

rej nie rozumiecie, zgłoście alg/de dr. mul
Edwards Plrrllh 119 East Bist or r.".
w tym sos"ładucelu alnym-nl. "rlnł

nees bae whey
: femoris 'o

50Washington Sł.,
BULL ŚTRFFT)

 

 Muzykai Tańce
 

|

   

 

NA ZAWO.
ŁANIE

Poradnik Zdrowia i
Leczenia Chorób

Jest to książka Tekarska, ułożona
i wydana przez znanego Dra me:
dycyny J. M, Chrzana, opisująca
dokładnie i w bardzo przystępny
sposób dla każdego czytelnika, każ-
dą niemal chorobę, skąd się wzięta,
jej objawy i w jaki sposób leczyć
ja należy. Oprócz opisu chorób,
zawiera dużo ilustracyj.

OPISUJE CHOROBY
zaraźliwe, sekretne, kobiet, osła»
bienia męskie, przeszczepianie
gruczołów, choroby żołądka, kd:
szek, serca, nerwów, płuc, oczu,
uszu, góróła 1 podaje tysiące In:
nych informacy).
Tę powyższą książkę, która po

winna się znajdować w każdym pol-
skim domu, wystawiamy po raz
pierwszy na sprzedaż i to po znie
fone} conic. "Cena regularna jest
15,00, lecz my ją ofiarujemy czy-
telnikom Nowego Świa!

PO CENIE ”JO
Pisząc, załączele money order na

caly simg, lub zadatek-a resztę

zapłacicie listonoszowi, alto

cie się osobiście do

. FORTUNA -

w'East 9th Street
New York 'City

   

 

aI | rzystania no
i | dey 1 unlwlmcnnll
| | nat podczabytego

Romieis

RCk 

Rzekomo nieuleczalne wypadki
Nie tradcie nadelel-to Was niedzie

jest. moli
jak fle Starch, me.
«i

 

tis
(Pomiędzy Park | Lexington Avenues)

New York: Gi
, Godziny, od 10
rano so 4

=;
- 1 \ nreadway at 36th St,

   
TWST \

 

Oszorbdzajere
na cokolwiek chce.

cie, ale oszoredzajcie *.

Wkłady złożonf w. dni bdrm“! 3. lutego
otrzymają procent od 1. lutego

OTWARTE W PONIEDZIAŁKI WIECZDo 7

GREENWICH © WINGS BANK

GODZ

bth Ave. cor.
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Dziennik wydawany przes Spółkę Wydaw: „Nowy świat", las„- t-.. eate
March siet, 184,

Tork, NoT.
A Entared as ecoma Class Matter

at New York Post: Otis
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NIEMCY SA WOLNI 0D WOJ-

SKOWEJ KONTROL

Nowy gabinet dr. Marxa w Berlinie, czy-
tamy w depeszach, odbył 31 stycznia pierwsze
zebranie, na którem uroczyście zaprotokóło-
wano, że o północy kończy się kontrola woj<
skowa Aljantów nad N
Traktatem Wersalskim.

W ciągu dwóch miesięcy, komisje miesza
ne aljancko - niemieckie, głównie zaś francu-
sko-niemieckie rozstrząsały wszystkie kwestje
związane z kontrolą, ustalając podstawy, na
których nadal Niemcy mają wypełniać zmody-
fikowane warunki w stosunku do Aljantów.

Nie poszło to łatwo. Komisja francuska
pod kierunkiem marszałka Foch'a miała po-
ważne trudności. -Niemcy nie chcieli zgodzić
się na zaprzestanie i zniszczenie fortyfikacy}
na pograniczu Polski, dowodząc że nie są one
wcale grożne dla bezpieczeństwa państwa
polskiego

Niemcy do ostatniej chwili opierali się
żądaniom Aljantów, zburzenie _fortyfikacyj
Królewca w Prusach Wschodnich, zbudowa-
nych po roku 1920. Fortyfikacje te na kolo-
salną i nowoczesną zamierzone skalę uznane
żostały i słusznie, jako wymierzone głównie
pveciw Polsce "

„Rozbrojone" niby i „slabe Niemcy, w

Prusach Wschodnich urządziły sobie formalny
obóz wojenny, podstawę operacyjną która je-

 

ustan

dynie mogła być użyta przy sposobności prze-
ciw Polsce. Ostatecznie jednak, żądania mar-

szalka Focha, opierające się na dokumentach
przedstawionych przez rząd polski, zostały w
Berlinie przyjęte. >Nie. wiemy jeszcze w tej

chwili nic o szczegółach porozumienia Aljan-
tów z Niemcami w sprawie zniesienia kontro-
li wojskowej. A szczegóły te nas bardzo blisko
interesują i bezpośrednio obchodzą 4

Narazie wiemy deynic że główne punk-
ty, które obejmie nowa umowa, są następu- |

jące:
I-szy, rozróżnia fortyfikacje które Niem-

cy mogą zatrzymać od tych które muszą być

zburzone
2-gi, Niemcy zobowiązują się nie mieszać

n ich
„modernizowaniem/ *

3-ci, zawiera deklarację, że żadne środki

obrony Niemiec nie istnieją poza uznanemi
przez Aljantów. .

Aty, stanowi umowę, żę Niemcy nie

przedsiębiorą nowych konstrukcyj fortów,
prócz sankcjonowanych przez komisję Ligi

Narodów.
Artykuły dotyczące materjałów wojen-

nych określają specjalne warunki, według któ
rych amunicja może być wyrabiana na użytek

wewnętrzny i warunki ewentualnego ekspor-
tu tej amunicji zagranicę.

Od chwili wygaśnięcia wojskowej kon-
troli Aljantów w Niemczech, wszystkie spra-
wy z nią związane przechodzą automatycznie
do Ligi Narodów.

Doniosłe to dla Europy wydarzenie. Je-
żeli Liga będzie tak kontrólowała zbrojenia

niemieckie i z takim autorytetem jak w innych
sprawach międzynarodowych, to bytuacja nie

przedstawia się obiecująco dla pokoju Europy.
Wejście z całą paradą i hukiem bojowego

nacjonalizmu do nowego gabinetu Marze,

tymbardziej nakazuje ostrożność co do szcze-
rości intencyj niemieckich. ę

Z całą pewnąścią nie wszyscy" Niemcy

pragną wojny i „odwetu", lecz któż wie, cze-

go dokonać może nieprzejednana zaciekłość
junkierska, po dorwaniu się do rządów. f

 

POMYŚLNE WIEŚCI Z POLS

Prof. T. Siemiradzki pisze:
„Kilka naraz dobrych rzeczy z Polski i o

Polsce możemy podkreślić z ich telegra-
mów. Podpisano w Ministerstwie Pracy zbio-

rową umowę między dclegatanłli Związku Zie-

 

     A

mian i Związku Robotników Rolnych. : Ume-

wa"ta uzgodniła punkty, które były przedmio-

tem sporu między tymi dwoma czynnikami.

Można więc mieć nadzieję, że w roku bieżą-

cym nie będzie strajków rolnych, ani zatargów,

na czem skorzystają zbiory, a więc żołądki lu-

dności Polski i skarb państwa. -

Druga dobra wiadomość - to dekret pre-
zydenta Mościckiego w sprawie amnestji po-

wszechnej dla więźniów. Nie widzimy z od:

nośnego telegramu, czy amnestja dotyczy

wszystkich odsiadujących więzienie za wyro-

kami sądowemi czy tylko: tak zwanych więż-

niów politycznych. Dekret prezydenta. daro-

wuje więźniom trzecią część kary, jeżeli odsie-

dzieli dwie trzecie swego terminu, a dla ska-

zanych na dożywotnie więzienie ustanawia ter

min oznaczony przez tąd każdemu więżniowi

jako nagrodę za dobre sprawowanie. .

Wielu krótkoterminowych więźniów wyj

dzie zaraz na wolność. Społeczeństwo prze›

kona się więc natychmiast, czy amnestja była

na miejscu, czy też przedwczesna. Będzie to
zależeć od dalszego sprawowania się panów

komunistów, którzy wrócą do udziału w ży.

ciu narodu. '

Trzecia dobra wiadomość - posel Mie-

dziński z Klubu Wyzwolenia wszedł do rządu

jako minister poczt i telegrafów. _Nazwisko

szanownego posła, a obecnie ministra, znane

jest szeroko i z najlepszej strony. -Legjonista,

żołnierz z 1920go, człowiek zdolny i czysty
będzie Miedziński doskonal & w

rządzie najsilniejsze z lewicowych stronnictw

chłopskich."

Jest więcej dobrych wiadomości

Ministrem oświaty i wyznań religijnych

został mianowany dr. Gustaw Dobrucki. Pre-

zes Związku Strzeleckiego przed wojną, nale-

zal. do Polskiej Organizacji Wojskowej, bio-

rac czynny udział w wyrzucaniu -okupantów

z Polski.

Nowa siła i według miarodajnej opinji si-

a poważna. Dr. Dobrucki zajął stanowisko

Bartla, który dotychczas kierował minister:

stwem oświaty.

Dobrą również wiadomością jest wykry-

cie głównego źródła roboty komunistycznej w

, kraju, która za najwygodniejsze miejsce do

propagandy, Sejm sobie obrało.

Wreszcie najważniejsza może, jest wia-

domość o pomyślnej sytuacji finansowej skar-

bu Rzeczypospolitej. Delegaci polscy jadą do

| Ameryki by przeprowadzić pożyczkę, czy też

| pożyczki na cele gospodarcze i o ile wiadomo

| będą mieli napewno powodzenie.

#

GŁUPI DOWCIP

| .. Telegram" buffaloski, komentując mia-
| nowanie w Warszawie pułkownika Walezego
| Sławka specjalnym referentem do spraw
i
i

pr

 

w w

narodownch, pie: .
„Nowy wiceminister niezdatny do służby

wojskowej, otrzymał teraz dobrą synekurę, a
| że mówi po ukraińsku i rosyjsku, więc pod-

uczy się na Nalewkach w Warszawie żargo-
nu, i będzie idealnym... „konterencjonerem"
pomiędzy- .„pokrzywdzonemi" _mniejszościa-
mi, a premierem
Najpierw Sławek nie jest wiceministrem.

W tej materji było urzędowe sprostowanie,
które w'swoim czasie podaliśmy w „Nowym

Świecie".
Teraz co do synekury. Pułkownik Sła-

wek, mimo zasług które ma działając całe ży-
cie dla sprawy niepodległości Polski, nie ubie-
gał się nigdy o żadne stanowisko urzędnicze.

„Człowiek o uczciwości przysłowiowej, nie ru
i szył palcem, ażeby tak jak tysiące innych, szu-
kać materjalnej kompensaty za swoją służbę

] dla ojczyzny
Mógł Sławek w okresie, gdy Piłsudski

lbył Naczelnikiem państwa, otrzymać wysokie

urzędy. Jest bowiem jednym z najzaufań-
szych i osobistych przyjaciół Marszałka. A

jednak po „synekurę" nie sięgnął...
Bojowiec w okyesie rewolucyjnym, dusza

komisji skonfederowanych stronnictw Niepo-

dległościowych przed wojną, przygotowują
cej wojsko polskie w Związkach Strzeleckich,

legjonista pierwszej brygady i organi P.
O. W. po zdobyciu niepodległości, pozostał
skromnie w cieniu, ciężko pracując na swoje

utrzymanie. ;
I teraz, jeżeli Sławek zgodził się na refe-

renta spraw mniejszości narodowych, to nape-

wno z konieczności. O Wynekurze zaś tutaj
mowy niema, bo skromne to i mało płatne sta-
nowisko, a za to w naszych stosunkach odpo-

wiedzjalnę.: Dla redakcji" „Telegramu" nie jest
synekurzystą jednak pierwsza. lepsza wywło-

ka endecka, natomiast tego rodzaju osobistość
jak Walery Sławek, jest przedmiotem cięż-

  

kiego i głupiego dowcipu i ironii.
\

Ostatecznie jest to objaw normalny.
Co szlachetne i czyste, nie znajduje uzna

nia-Wśród tego rodzaju „dżentelmenów", któ-
rzy opłakują korupcyjną i brudną klikę chjeno-
piasta 5 j
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„Rekord: Codzienny" , ka dzi
cenzorowi _Sypniewskiemu, -€
„pogodził się z Prosem!" i tazy-
wa p. Sypniewskiego dymężem
sztandarowym lewicy", -Zdziwi
się pan Sypniewski, bo nigdy
się za lewicowca nie ogłaszał

„Rekord" składa uzoanie cen-
'| zorowi, który „wzniósł się" po-

nad interesykliki, a skoroujrzał,
że interes całego narodu jest na
względzie, zrezygnował z mial
kich i koteryjnych interesów

] staną!na gruncie. dobra polsko-
ści

„Pierwszy krok jest: uczynio-
ny. - Nie wszystko to jednak
- Pozostaje bowiem zjazdowi
bardzo delikatna sprawa rozdzia
łu mandatów.. (?) A następnie
jeszcze ważniejsza rzecz pozo-
stanie do załatwienia poszcze-
gólnym zespołom wysłania do
Polski ludzi, którzy pod wzglę-
demintelektu swego odpowia-
dają wymaganiom. Zjazdu".

Trafił w sedno „Rekord" de-
troicki, aczkolwiek rada trochę
spóźniona, boć kandydaci na
delegatów są już oddawna wy-
znaczeni w tajemnicy

W początkach stycznia odby-
ty się w Warszawie całodzienne
obrady Rady Naczelnej Zwiqz-
ku - Naprawy Rzeczypospolitej
Po dyskusji i sprawozdaniach
Rada Naczelna uchwaliła szereg
rezolucyj:
W pierwszych z nich stwier-

dza Związek Naprawy Rzeczypo
spolitej, że ubiegłę 7 miesięcy r.
1926, wbrew głosom
stów, wykazały niewątpliwie do
datnie skutki Przewrotu Majowe
go. Skutki te widzi Związek Na
prawy Rzeczpospolitej przedew-
szystkiem: a) w uzdrowieniu i
wzmocnieniu władzy wykonaw-
czej; b) w zatamowaniu rozwo-
ju groźnych dla mas pracujących
i dla spokoju społeczeństwa dą-
zen, zmierzających do zniwecze
nia istniejącego stanu posiada-
mia rzecz pracujących; c) w za
początkowaniu naprawy stosum
ków i zwyczajów politycznych:
d) we wzrościę zaufania społe-
czeństwa do stabilizacyj stosun-
ków państwowych; c) osiągnię-
tej poważnej poprawie stosun=

w ków. gospodarczych.
W drugim punkcie stwierdza

| Rada Naczelna, że rząd Marszał
ka Piłsudskiego powinien korzy
stać z zaufania i poparcia społe
czeństwa polskiego ze względu
na politykę międzynarodową. W
punkcie czwartym Związek Na-
prawy Rzeczypospolitej zwraca
uwagę, że sytuacja gospodarcza
państwa wciąż jeszcze powinna
być przedmiotem troski rządu, a
w związku z tem rząd: powinien
zwracać uwag$ na sprawiedliwy
podział ciężarów, związanych z
sanacją gospodarczą państwa.
W punkcie piątym atakuje

Związek Naprawy Rzeczypospo-
litej Obóz Wielkiej Polski, uwa-
żając akcję tę za wybitnie szko-
dliwa. Po uchwaleniu  powy?-
szych rezolucyj, do prezydjum
Rady naczelnej został wybrany
jako prezes p. Zdzisław Lechnic
ki.
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w Londynie ogłosił; 0, sekret-
Hs -u».

Z PRASY I 0PRASIE

„Proso" kadzi ceśzorowi Sypniewskiemu - Jak stoi napra-

wa Rzeczypospolitej ? - „Manchester Guardian" o zbro-

jeniach niemieckich w Rosji, co potwierdza gazeta „Welt

am Montag" - Propaganda sowiecka w Polsce wśród

dzieci:- Endecy krytykują nowego ministra oświaty -

Ks. Ossówski o partyjności dughowieńńwa i uwagi bi-

Pismo, „Manchester: Guardian"

 

JEDZ DO POLSKI

nych ugodach, zawartych w la:
tach 1923-1924 pomiędzy rza-
dem Sowietów, niemieckiem mini
sterjum wojny i niemieckiemi
junkierskiemi -fabrykami _broni
co do wyrobu w Rosji wojen
nych aeroplanów i amunicji dla
Niemiec.  Junkierska firma po-
niosła straty przez tę tranzakcję
i wycofała się, dopominają się
o zwrot strat, których niemiec-
kie ministerjum wojny nie chce
zwrócić. -Jasnemsię wydaje, że
tylko ministerjum wojny a nie ca
ly rząd niemiecki jest w tę spra
wę wmieszany.

Odkrycia te w wielkim stop-
niu przyczyniły się do upadku
niemieckiego gabinetu w grud-
niu.
Co ciekawe to

 

że Rosja
izbraja -Reichswebrę :przeciw
niemieckim komunistom

k k e

Pismo -berlińskie -„Welt -Am
Montag" donosi

„Socjalistyczny poseł Reichs-
tagu Kuenstler ogłosił w socja-
listycznej prasie sensacyjną roz-
mowę, którą miał z dwoma so-
cjalistycznymi robotnikami, świe
żo przybyłymi z Sowietów. Ro-
botnicy ci przyznali się, iż od-
transportowano ich do Trocka
nad Wołgą, gdzie pracowali w

 

fabryce gazów trujących, wy-
twarzanych dla celow .wojen-
nych. -Robotnicy    
trudnieni w tej fabryce wysy
ni byli do Sowietów w grupach
od 4 do 26 osób przez Rygę i
Moskwę; otrzymywali" oni wy-
sokie wynagrodzenie - 700 do
900 mtk. miesięcznie Zarob-
ków tych jednak nie wypłacono
w gotówce, lecz rozliczano sig
z nimi. na miejscu, poczem je-
den egzemplarz rozliczenia wy-
syłano do „Rechswehr - Gesell-
schaft Gofu" w Berlinie. Z ra-
mienia tego towarzystwa kiero-
wał od roku 1924 fabryką dr.
Hugo Stelzenberg z Hamburga
Przybywał on często do Trocka
i konferował z' zawiadowcą fa-
bryki architektem rządowym dy-
rektorem Nassem. _Stelzenberg.
mimo iż jest Hackenkreutzlerem,
nie napotykał w. Rosji na żadne
trudności polityczne Fabryką
kierowali pozatem częściowo nie
mieccy oficerowie, wobec któ-
rych władzę sowieckie zachowy

vały się z wyszukaną grzeczno-
Także dwaj lekarze, pozo

stający w czynnej służbie Reichs
wehry, zostali odkomenderowani
do Trocka. Fabryka chemiczna, |
której oficjalna _nazwa brzmi
„Rusko - germańskij _Borsol",
produkowała „fosgen" Jost",
gazy nazwane w wojnie wiato-
wej żółtym i niebieskim krzy-
żem. -Fabryka posiadała osób-
ny Oddział napełniania gazami
granatów. -Miljon sztuk takich
granatów już .przygotowano.
Wolność _osobista _robotników
była ograniczona. Listy ich cen
zurowano. _›Prenumerowanie ga
zet socjal - demokratycznych by
ło zakazane. _Zobowiązano ich
do tajemnicy i często grożono
Czeką rosyjską oraz procesem
za zdradę stanu w Niemczech".
Wiadomość powyższa godzi

się z informacjami „Manchester
Guardian".
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WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI

Zgłoszenig
Zainteresowany wielką wycieczką Z.'K, P. do Polski" proszę

o nadesłanie dokładnych informacyj.

z łowią.

Olea o are Come are. Migetp. ». 000. fbi aptent aoe
\

Kupon ten należy wyciąć | wysłać na adres: Centrala Złączo-

nych Komitetów Piłsudskiego, 24 Union Square, New York City,

lub do najbliższej agencji okrętowej White Star Line.

 

   
zdziećmi.
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W Warszawie" trzynastoletni

uczeń gimnazjum nie wrócił do

domu, ale nadesłał przez posłań

ca list do rodziców, w. ktorym

donosi, że wyjeżdża" do Rosji,

gdyż w drodze losowania przy-

padłą mu w udziale taka rola.

Widać, że komuniści nie mo-

gąc prowadzić skutecznej agita-

cji wśród dorosłych, zajmują SiĘ

dziećmi.
« +

Nominiacja lewicowa :Dobrue-

kiego w rządzie. polskim [na sta

nowisko ministra wyznań 1 0-

światy, wywołała w prasie pra

wicowej bardzo liczne komenta-

rze Przedewszystkiem podjęto

akcję z powodu rzekomej niefa-

chowości dr. Dobruckiego, po-

nieważ z zawodu jest on leka-

rzem chirurgiem, nie zaś pedago

giem, Po tego rodzaju przygó-

towaniu artyleryjskiem -wylazło

istotne szydło z, worka. Przera-

żeniem napełnia gndecję inna po

loska
„Fama twierdzi-pisze , Dwu-

groszówka - że min. Dobrucki

głównie w tym celu został po-

wołany, aby załatwić ostatecz-

nie kwestię uniwersytetu ukrain-

skiego we Lwowie, jako wynik

narad p. Hołówki z przywódca=

mi ruskimi, aby również zaspo-

koić. aspiracje innych mniejszo-

ści narodowych w Polsce".

Tak postawiona sprawa czy-

ni już teraz atak zupełnie zrozu

miały. Endecja bodajże najwię-

cej się boi właśnie załatwienia

sprawy narodowościowej. Na-

cjonalizm jej w ostatnich cza-

sach coraz się zaostrza, czego

wymownem świadectwem jest

głos jednego z czwartorzędnych

pisemek, w którem dosłownie pi

sze się, że jedyny racjonalny pro

gram względem mniejszości stre

szcza się w jednem słowie: „au-

srotten"" (wytępić) Endecja

wie, że programu tego rząd o-

becny nie przyjmie i drży na

myśl, że sząd stworzy akty, pro-

gram podobny raz na zawsze

zrzucające do śmieciarni
k k e

 

    

W „Przeglądzie Porannym"

poznańskim organie „Młodej

Polski" ukazał się artykuł księ-

dza Przemysława Marjana Os-

sowieckiego, w którym autor

poddał krytyce politykę narodo-

wej demokracji i Romana Dmow

skiego w stosunku do Marszał»

ka Piłsudskiego. W zakończeniu

artykułu autor zwraca uwagę na

funkcje polityczne katolicyzmu

w Polsce, którego główną cechą

była nienawiść do Marszałka Pił

sudskiego. ulega wątpliwo-

ści - pisze ks. Ossowiecki, że

katolicy bardzo dokuczyli Mar-

szałkowi, dlatego też ze strony

katolików musi nastąpić rehabi-

litacja . |

Autor pisze: „Krzywdy jemu

wyrządzone miałem nieco wyna

grodzić, wiedząc, że nawet am-

bona była w służbie wrogów

Marszałka

„Drugim powodem, dla które

go zabrgłem głos, jest okolicz-

ność, że religję wyzyskuje się

dla polityki; trzecim wreszcie,

że rozwój akcji katolickiej za-

krawa na pewien rodzaj teokra»

cji, co jest absurdem".

Artykuły ks. Ossowskiego

wzbudziły wielkie zainteresowa-

nie i rozmaici publicyści na la-

mach prasy polskiej rozstrząsa-

ją kwestię walk "partyjnych w

stosunku do duchowieństwa.

Przyczyni się to w ogromnej

mierzę do uregulowania tej pa-

lącej kwestji wśród polskiego
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duchowieństwa i może będzie

młało wpływ ,na stosunki wy-

chodźcze.

_

Jak stwierdza fran

cuski biskup Baugand we wstę-

pie do swego znakomitego dzie

ła „Chrystjanizm a czasy obec-

ne", kapłan zrozumie, że powi-

nien należeć nie do jednego ja-

kiegoś stronnictwa, ale do ca-

tej ludzkości, że szaleństwem

jest z jego strony poniewierac

swą nieśmiertelną szatę w t;:

prochu, którym wiatr pomiata i

łączyć swoje wiekuńste kaplan-

stwo ze  znikomemi 'potęgam:

dziś zwycięskiemi, jutro zwycię

żomemi, które go potrzebują, a

odwdzięczają się za poparcie

kompromitując go. Cofnie się

do wnętrza swoich światyń I

tam odzyska" czystość rak, tkh-

serca, pogodę czoła i sia

wać się będzie coraz bardziej

pasterzem gusz. Nie idzie ra-

tem, żeby sprawy doczesne

przyszłość ziemska jego ojczy-

zny miały przestać go intereso-

wać. jakżeby to być mogło?

Czyż nie straciłby wtedy na pie

kności i szlachetności. - Będzi

więc zawsze kochał czule swą

rodzinną ziemię Alę. wiedzac

że tu na tej świętej dla niczo

ziemi winien mieć dla

kich kolebek błogosławieństwo

dla wszystkich grobów łzy i mo

dlitwy, dla wszystkich boleści

pociechę, wzniesie się ponad

przemijające stronnictwa

(Dziennik dla Wsz.)
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Przeziębienie jest nietezpieczne
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JEDYNAPROSTA DROGA
BEZ PRZESIADANIA
Bez: zmiany "okrętów

Następne odjazdy:
LITUANIA .... ... .8 Lutego
ESTONTA 1 Marca
LITUANIA 26 Marca
-Po szczegóły -zgłaszaćdo miejscowych ngentówwprost do

sięlub
B. A. L., 8 Bridge St, New York
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' (Ciąg dalszy)

Wiadomo, szwal! Wykręcają się jak pisko-
rze! Przytem trzeba być ostrożnym, człowiek
musi być, jak mur, pewny, żeby potem nie ze-
chciał czasem skorzystać, uszczknąć ten, tego?
O swe prawa się upominać. Wy jednak, w
sterze waszych rozległych stosunków, potrafi-
cie chyba wytrzasnąć dzielnego młodzieńca,
któremuby można zupełnie zaufać... Na wasze
wpływy liczymy... Na wasz wybór zgadzamy
się bez zastrzeżeń...

Orski przebiegał gorączkową myślą zna-
jomych i kolegów, ale na żadnym nie mógł się

- Więc ani jeden, ani jeden! - skoczył
jak oparzony, Baszin - tary, bary, roztaba-
ry!... a gdy chodzi o czyn! Jaki czyn! O pustą
formalność, by wyrwać z pod przemocy, oca-
lić człowieka - nikogo! Tfu, nikogo! Ech,
wyfranty gadatliwe! .

- Pan - wmawiał w Orskiego z przeje-
ciem i gwaltownie - na was cała nadzieja,
musicie choćby z pod ziemi kogoś wykopać.

~~ Porto z pol demo ja senvgotou je.
stem! - rzekł wyniośle Orski, podbechtany

 

 
jakąś hardą chęcią postawienia się przed Ba- |
szinem, który mu się wydał nagle czemś mi-
zernem

-- Co? wy! - ryknął raptem entuzja-
stycznie, chwytając Orskiego w objęcia-prze
bacz! Obraziłem, w sercum cię skrzywdził, i
to ciężko! Myślałem, tęga głowa, ale charak-
teru, mocy ni-ni!... A tyś zuch, dalibóg, zuch,
jakich mało, zuch i kwital... No pamiętaj nie
miej żalu... Ja się wszystkiem zajmę. -Wierzę,
więcej, niż sobie wierzę, że się nie cofniesz i
nig: dotkniges jays samieram ogl sowa we
skalasz! Ty, wiem, masz tu w piersi, jak to
tam u was, cześć, honor
nie.

to wy macie istot-

- Ech, bracie, żeby takich z dziesięciu a
zadalibyśmyjeszcze pieprzu... Głośnoby o nas
było

- Metryke z kancelarji wyludé i przy-
ślij... tylko sza! żebysię nie rozniosło... A Ja-
skółeczkę do czasu schowamy.
do Moskwyt...

- Fo di jk WŁ.
dził... Az mi się płakać chce. Ze wszystkiem
rozebrało... Nerwy, duszko, nerwy! Były, jak
postronki, teraz 'chodzą, jak struny... Stara
skrzypka się rozlała i klekocze... dużom prze-
szedł!

Maleje do goods ków
a gdy wzruszony Orski znikł za drzwiami, w
źrenicy Baszina zaigrał oghik filuterny, zło-
śliwy i triumfujący

Wypil duszkiem szklankę herbaty i, wcią
gając mundur, myślał:

- Alem go wziął chytrze za rogi... Na
goly haczyk, niby plotkę z sadzawki... zdaje
mu się w dodatku, że to on mnie zażył! Głu-
pi. jak korek! Ona za to wraźliwa, niebez-
piecznie wrażliwa.

Począł rozczesywać zarost przed lustrem.
- Lysina; jak kolano, choćby perukęso- |

bie sprawić... I czyżbym włożył?... Włożył:
bym, a nawet kołpak błazna, gdyby chciała.
Do czegom ja doszedł? - westchnął i uśmie-
chnal się boleśnie. - Zbydlecialem ostatecz-
nie... Snuję łajdactwo, które w dodatku nie ma
szans się udać..

- Co można przewidzieć? Wygląda kru
cho, a może być w środku niezłomną, jak spiż.

- Na co ja rachuję? :Dla widma nadziei
nurzam duszę w pomyjach... brrl aż obnydli-I

wic..
Splunął, Włożył czapkę i wyszedł.

W miarę zbliżania się do mieszkania Ja-

skółki opadały go coraz natarczywiej zgryzo-

ty i chorobliwy niepokój. .

Chwilami jednak spalało się wszystko w

pożerającym, jak zniszczenie, plomienłu', który

go ogarnial od spodu, chwyta! całego i wstrzą-

sal, jak febra. :

Przy drzwiach zastygła w nim krew, za-

dygotało lękliwie serce.

Ochłonawszy nieco, zastukał. .

- Proszę! - zadzwonił mu w uszach i

złowie jej świeży głos. ;

Baszin przeżegnał się, nacisnął klamlfę i

znalazł się w niewielkim, schludnym pokoiku.
Zelazne, zasłane niebieską kapą łóżeczl'co. pa-

rę krzeseł, trzcinowa etażerka na nuty i kaxązl-

ki. stol, na nim gabinetowa fotografja madu:

zeszyt otwarty, lampa z różowym ąbażurcm i
pęczek astrów w kieliszku stanowiły całe u-
meblowanie.

W głuchej framudze, na tle białej ściany

Baszin zobaczył Jaskółkę, jakby nieruchomą,

wykutą w żywem ciele własną krwawą! tęsklnu

tę samotnych godzin o zmroku. 'Patrzał, jak

przez mgłę, na ciemne, miejscami. bursztyno-

we zwoje obfitych jej włosów, naj jasną, arty

asy perłowejrzeźbiofa
   

 styczni
<-

potem my ją

Takiegom krzyw- |

warzycz«.

|

 

|

kę, wiotką, smukłą postać, opiętą w szarą, ob-
cisłą na biodrach sukienkę. W jaskrawych
fałdach czerwonej bluzki, niby w ogniu swych
pocałunków, w płomieniu uścisków, splata-
nych w malignie szalonych nocy, widział
kształtne, dziewicze piersi.

Z pod czarnych, puszystych brwi witały
go niepokojem oczy wielkie, szczere, dziwne
oczy, spłoszone i wilgotne.
- Dobry wieczór! - w purpurze drob

nych ust, jak prążki w szczelinie korala, mig-
nely śnieżne zęby i filigranowa, wąska, ciepła
ręka trwożliwie, jak skrzydło ptasie, dotknęła
jego dloni i pierzchła.

Od tego muśnięcia pod Baszinęm ugięły
się nogi, siadł na krześle, odurzony pachng-
cym obłokiem, który" mu się przewinął wko-
lo głowy i w tuman swój zgarnął myśl wszel-
ką ,
W tej sekundzie zapalnego omdlenia jak

by wypoczął, odzyskując trzeźwa świadomość,
sprawność władz, moc panowania nad sobą.
- Dobry wieczór! - odparł swobodnie

- złotalem się, jak pies, ale przynajmniej nie
na próżno, sprawę waszą możecie uważać za
załatwiona, kwestja czasu, nic więcej, ciesz:
denied mnledrighuisie!
- Dziękuję - cio juka

ka bee
- Razi ja faktu - pomyślał Ba-

szin -- zamiar nie stężał w postanowienie,
źle...

- Sort mite - <a - by
| zwlekać niepodobna... Chociaż powiem wam

 

To nie dla
was... Bo o cóż chodzi... Wrócicie do domu,
fortepian jest, a i konkurent niebawem się
znajdzie. Już tam ojczulek się postara... są-
siad pułkownik, a może i rzeczywisty radca

Wy go pod pantofel - i jak u Pana
Boga za piecem. Będziecie jeść smacznie, roz
tyjecie do właściwych wysokości stanowiska
rozmiarów. Własna proletka, jours fixe'y, w
karnawale bale, w ostatki bliny z kawiorem, a
wielkiem poście kwesty, filantropja, wasserzup
ki dla głodnych... Pożytecznym można być
wszędzie!...

szczerze: cofnijcie się, póki czas.

stanu.

 

- Baszin! - przejmujący protest wy-
darsię z ust. Jaskółki. *

- Cóż! ja przecież przez życzliwość...
Albo spróbujcie napisać, może ojciec się do w
błagać. Jak nie i gwaltem was zabierze, to i
winy nie będzie. Wszyscy powiedzą: miała
dobre chęci, ale się nie udało. Potesknicie
miesiąc, drugi, a potem siła przyzwyczajenia
zrobi swoje i wszystko pójdzie zwykłym to-
rem. Maż dobry, wyrozumiały, solidny mąż..
Miesinietki | talc dale}...

- Dlaczego wy się znęcacie nade mną?
- wybuchnęła Jaskółka, a w głębokich o-
czach, jak stalaktyty w grotach, zawisły świe-
tne łzy. "

 

- Ja? nad wami? Co znowu! To wy
mnie wie lubicie! wiem. Jestem dla was anty
patyczny. ie się! Wszak zga-
dłem?! - dopytywał się nerwowo Baszin.

Jaskółka nic nić odrzekła
Utajone w tem milczeniu twierdzenie

przeszyło Baszina ostrem zifnnem, poczuł w
sercu wbity sopel lodu. Czaszka się stała cie-
mną jaskinia, wstrętnem› siedliskiem wężo-
wych pełzań, zjadliwych myśli; w oczach za-
wirowały czarne plamy rozpaczy, niby krzy-
żując się w lecie roje nietoperzy."

„ Wzdrygnął się i ścisnął oburącz skronie.
- Ja kocham... - bełkotał.
- Jak siostrę, siostrę rodzoną... Miałem

takusieńką i za nic przepadła - dodał resztką
głosu, który się chybnął i jakby rozdarł na
dwoje.

Jaskółka obejrzała się podejrzliwie.
- Co wam?! - zadygotaly przerażone

słowa w ciężkiej ciszy,
Baszin oprzytomnial.

Nie zapieraj

 

- Nic! Wy macie rację - wyznawał z
błędnym uśmiechem. - Podly jestem. Na je-
dno dobro sto razy zgrzeszę. Ot; i teraz zel-
galem wam bezczelnie. Żadnej siostry nie by
ło i niema Tak jakoś wyszło. Z pod tortur
rozczulić, czy żeby w jej łzach złeczyć skale-
płakana. Sam nie wiem, po co, czy żeby was
rpzczulić, czy żeby w jej łzach zleczyć skale»
czone serce.
- I Baszin mówił prawdę.
Pożerająca go namiętność czasami natę-

Zala sig do takiej srogości i okrucieństwa, że
wpół obłąkana dusza szukała ocalenia-w uro-
jonych nieszczęściach i różne wyobrażalne
smutki stawały się jakby rozrywką, słodkiem
wytchnieniem po tych niszczących szturmach
rozbestwionej boleści. ;

- Chory jestem, Jaskółko - skończył
posępnie - chory beznadziejnie i przykro mi
umierać z waszą urnzą.
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Pani Mary Taylor Lederle Stearns połączyła ostatnio swoje
los
ściele św. Bartlomeusza.
sfer New Yorku stawili się

 

  

y ze Scott Montieth Stearnsem, Para pobrała się w ko-
Przedstawiciele towarzyskich
tłumnie na tę uroczystość.
 

- LIST DO REDAKCJI

(Nadesłane).

„Nowy Świat!,
24 Union Square,
New York, N. Y.

Rozkoszowałem się- progra-
mem golskim we środę ze stacji
WMCA i miło mi wyrazić Sz. Pa
nom uznanie i wdzięczność za i
nicjatywę w poważnej sprawie i
trudy położone na niwie społecz
nej. trudno mi jednak powstrzy-
mać się od uczynienia kilku u-
wag, tyczących się pierwszego
programu.
Przedewszystkiem wiadomem

jest każdemu, iż skrzypce najko-
rzystniej brzmią przez radjo, kon
cert polski zaś bez skrzypków
nie jest kompletnym. Następ-
nie pozwoliłbym sobie zwrócić
uwagę Sz. Panów, iż deklama-
cja utworów poetycznych była-
by o wielę odpowiedniejszą niż
kuplety bezmyślne, śpiewane
przez artystę pozbawionego gło
su rytmu muzycznego. Szcze-

nacisk winni Sz. Panowie
kłaść na stronę oświatową kon-
certow i utwory Asnyka, Gomu-
lickiego, Mickiewicza, Wierzyń-
skiego, Tetmajera lub Przybyl-
skiej powinny znajdować się na
programię każdego koncertu ra-
djowego polskiego. Zdaje się iż
odczytywanie poezji polskiej z
obligatem skrzypcowem uczyni-
łoby szalone wrażenie i przypa-
dło by do gustu nietylko słucha-
Czy polskich lecz i am@rykań-
skich, tą drogą zaś uda się W.
Panom wszczepić w serca pol-
skie miłość dla języka naszego,
jednocześnie zaś spopularyzować

  

] mowę naszą wśród _ rodowitych
 

DARMO NA ASTMĘ

PODCZAS ZIMY

Osobliwa metoda, która przyszła na
ratunek cierpiących na astmę, wstrzy:
mując najgorsze ataki-Jest dziś wy:

sylana na bezpłatną próbę

 

Jeżeli a= te okropne: ataki

 

siofecm. noślijcie po tę
Jeteli cterptelldcie przezcele życie, próbując bezskutecznie -

side uważane przez Was za
znane środki nawet na ni »
maty i jeżeli ze waględu nwto stractźrle wszelką nadzieję, poślijcie po tę bez!

próbę

   
 

Jest;o jedyna droga którą dowiedzieńmię możecie ro portzp nauki din Was
uczynii. " ven

 

o kadry jest tacy: orzem" P oude.T a biedzie Teo Tak
lth w ere Podjcie "dzisiej Sie czekajcie, * ®

kuron sezrtATNes rrony
ADBattal, 3 NNNProsię o przysłanie bezpiatnie pro.
ny, Waszej. metody do 9

ASTIno
renter Bld. (82 Niagara Stw. *

 

 

Amerykanów, którym fonetyczne
brzmienie języka polskiego nie-
zwykle by zaimponowało.

Przyznać trzeba, iż koncert
pierwszy przeszedł wszelkie o-
czekiwania. Spiew pani Boguc-
kiej stawiam na plan pierwszy.
Szczerością, głębokością uczucia
i pięknością tonu wprost chwy-
Cita mnie za serce i wstrzymała
oddech. Pan Kalini przeszedł
samego siebie, czułem w powie-
trzu pietyzm jego dla pieśni pol-
skiej. Pan Brachocki toć to ar-
tysta z Bożej łaski i dziwić się
trudno, iż fortepian naprzemiany
łkał lub chichotal pod. jego pal-
cami. |Orkiestrd 'polsKa z zasz-
czytem wywiązała się z powat-
nego zadania. # Zespół był to nie
zwykły i bajecznie dobrany.
Mając niepłonną nadzieję, iż

programy polskie dane będą co
środa w przyszłości i za wiele
godzin radosnych, które spędzę
przy radjo swem, napdwając się
muzyką i słowem żywem, dzię-
kuję Szanownej Redakcji, w oso
bie pana Węgrzynka, za myśl
twórczą i urzeczywistnienie mych
marzeń najtajniejszych

Z winnym szacunkiem
Edward Nowiński.

NEW YORK, N. Y. .
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Posiedzenie roczne Komitetu
Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża

Posiedzenie roczne i wyborcze
Komitetu Pomocy dla Polskiego
Czerwonego ›Krzyża, odbędzie
się w środę, dnia 2-go lutego, b.
r. w sali Domi Narodowego Pol
skiego, 19-23 St: Marks Pl o go-
dzinie 8-ej wieczorem, Delegacja
poszczególnych Towarzystw,
członkinie i członkowie są pro-
szeni 0 wczesne przybycie, spra-
wa poprawki konstytucji.

Twardowski.

Maskarada tow. „Moniuszki!

W dniu S-go lutego b. r. na
sali Domu Narodowego; pn. 18-
23 St. Mark's Place, New York
City odbędzie sig maskarada
sympatycznego T-wa „Moniusz-
ko". -0 liczneprzybycie na we-
sołą zabawę zaprasza,

KOMITET.

 

DWADZIEŚCIA LAT CIERPIĄ-
CEJ PRZYNOST POMOC

KATRO-LEK
CHERRY VALLEY, Pa. - Pa-

ni M. Knruidn' Box 83, pisze: -
Juz 20 lat mineto, jak cierpię na
dolegliwości żołądkowe i niema le
karstwa, "któregobym nie probo-
wała, lecz żadnenie było tak sku-
tecznem, juk KATRO-LEK, które
zawszetrzymam w domu i pole-
cam cierpiącym,"
Tego słrwnego lekarstwa żądaj

cie w uptece, lub piszcie wprost
do wynalazcy, a otrzymacie pię-
kny kalendarz przy zamówieniu.
W. Wojtasiński Drug Co., -

  

 

 

 

Brobkllrji okolica Do akcjonarjuszy korporacjiDom Narodowy w Greenpoint| ---Według zapadłej uchwały naostatniem rocznem zebraniu, nadzwyczajne posiedzenie akcjona-rjuszy korporacji Domu ;In€. od-będzie się w piątek 4 lutego b. r.o godz. 8-ej wiecz. w domu wła-snym pod nr. 261-7 Driggs Ave.Brooklyn, N. Y.Przy wejściu na: salę posie-dzeń, każdy musi się. wykazaćakcją korporacjiSt. Cywiński, sekr.155 Greenpoint ave.
Posiedzenie Komitetu. Budo-wy SierocińcaWe środę 2 lutego o godz. 8wieczorem _przypada. .regularneposiedzenie Komitetu BudowySierocińca "w Sokolni 190 Grandulica WilliamsburgTowarzystwa posiadające fun-dusze złożone na budowę Siero-cińca proszone są o złożenie po-siadanych funduszów na. przyszłem posiedzeniu, gdzie otrzymają specjalne pokwitowanie. Skła-dane ofiary będą także osobnokwitowane wprasie: Ofiary nadsyłanę pocztą proszę adresowaćM. H. Jankowski 190 Manhat- |tan ave. Brooklyn, lub K. Szy |biński 176 E. 3 ulica Brooklyn

 

      

Strajk robotników w fabry- |kach obuwia |    strajku objęła także i ro-botników zajętych. w fabrykachobuwiBezpośrednim powodem wywo-łania strajku była taktyka praco-dawców, którzy wszelkich sposo-bowużywali, ażeby znowu wpro-wadzić system od sztuki.Fabryka Lee Gore Shoe Co.,505 Court St., obecnie Lee GoreShoe and Tull and. Gordon, 379De Kalb Ave Brooklynieotrzymała na wieść o wywoła-niu strajku „injunetion" przepikietowaniu. Na zebraniu pra-cowników postanowiono jednakw do o i ostrzec to-aby nie alipikiet w obję:tych :przez :Strajk :przedsiębior-stwach.
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Pan Prince Albert de Calaisprzyznał się, że nie jest ary-stokratą, gdy musiał zapła-cićtrzy dolary kary za szybką jazdę samochodem,

 

Pierwszy koncert chóru dzia-twy w GreenpointOd sześciu już lat istnieje chórdorastającej młodzieży przy to-warzystwie szkoły im. Marji Ko-nopnickiej i w niedzielę, dnia
 

6-go lutego 1927 roku urządza |w Domu Narodowymprzy DriggsAve. swój pierwszy koncert.Pierwszy ten koncert dorasta»
jącej-młodzieży szkolnej poprzeć
w pierwszym rzędzie powinny
wszystkie polskie chóry w Broo-
klynie, bą właśnie z-chórówmło-
dzieży szkolnej inne chóry pol.
skie rekrutować będą przyszłych
swych członków.

Szczegóły zostaną później po-
dane. Niech jednak już dziś to-
warzystwa polskie dzień ten za-
rezerwują i gremialnie na kon-
cert młodzieży szkolnej przyjdą.  

 

BUKIETY i
na wszystkie okazje gustownie !" thnio" do-

starcza znany polski kwiaciarz

-* » STRONICA5

w

Wieczorek pączkowy~

Klub Weterafiów Wojsk Pol.
skich Jorefa Piłsudskiego
urządza. w sobotę, dnia 5-g0 lute-
go, o -godzinie ósmej wieczór
wieczorek
salach Domu Narodowego przy
Driggs Ave. ime
Doborowa muzyka. polska:
Upraszhmy Szanowną Polonię

miejscową i okoliczną q jak. da)-
liczniejsze. przybycie.

Cześć! :*: "%

 

- „Wesoła operetka".

Tow. /'Śpiewu. Lutnia. „odegra
dnia 20 lutego wesołą i komiczną
operetkę w 3/ch aktach, w Domu
Narodowim, 261-7 Driggs ave,
Brooklyn, N. Y. Jest to najnow-
sza operetka, zawierająca bogaty
zbiór piosenek solowych, ehńra!«
nych i duetów, pierwszy raź gra-
na w Ameryce. Po przedstawie»
niu bał przy muzyce prof. Mro-
za. >

ZEBRANIE KLUBOWE NA

NORTH SIDE

   
W tę sobotę, dnia 5-go

lutego, odbędzie się miesięczne
zebranie Polsko- Amerykańskie-
go Narodowego Klubu w. lakalu

  
y chcieliby wspólnie

z nami pracować, proszeni są o
przybyciena to zebranie.

Bal Demokratyzągo Klubu

Niniejszem podaję do wiado-
mości przez łamy dziennika
wy Świat jako najpopularniejsz
wo pisma na wychodźtwie, że za
inicjatywą nowego lidera. tegoż
klubu ob. Fr. Kowalskiego, zna-
nego dobrze w polityce zastępcę
komisarza parku w Brooklynie
odbędzie się wspaniały bal w s:
li Domu Narodowego, pn. 724-
Sth Ave., Brooklyn, w sobotę,
dnia 5-go lutego r. b; Początek

e 7:30 wieczór:
ą zaproszeni urz

   

  

   

 

     
    

 

 

 

 

szą swoich a
yeh. .Pols

caly Polonje, kté-
dobrze ubawi. -Proszę nie

zapomnieć dnia 5-go lutego. › :
A. BAYER, Sekr. -*

  

 

„SYMFONJA"  WYSTAWIA
„CHATĘ ZA WSIĄ"

Przepiękny ten dramat ludo-
wy w S-ciu aktach, grany na
setkach scen polskich, wystawi
w Domu Narodowym, przy
Driggs Ave., w Greenpoint, To-
warzystwo śpiewu „Symfonja"
w niedzielę, dnia 13-go marca.

Szeroko znane, Towarzystwo
to na przedstawienie swe zgro-
madzi setki polskiej publiczno
ści tak z Brooklyna, jak i z o-
kolicy, trek un

Po przedstawieniu odbędzie
się naturalnie bal, a do tańca
przygrywać będzie orkiestra fi]
harmonji'nuwnjomkiej prof. Z-
mnocha. i «

 

Wlkp-idę do Komitetów
Im. Piłsudskiego!

s......

  

 

   

    
  
  

 

    

  

       

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep -Ptakéw
poleca _rasowe -Jmariet;
doskonały wybór piaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany;

ulesadowolenia; kupujemy
również kanarkt #

. MANOR PET SHOP ®
1461 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. ¥,»     

 

 

  WIERCE "

W. BIEŻYKSKI

    

 

986 Manhattan Ave, Brooklyn. >
Telefon Oreenpolnt #107.

!! GREENPOINT !!

DR. GOULD i DĘ. BARREL
Po polsku mówiący Dentyści

..945 Manhattan Avenue, Rog Java Street
DYPLOMOWANI SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Robota fachowa

 

Codziennik od 9 rano da 10wisczór.
Ceny umiarkowane
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ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI
UKRAINCYZAPORO-

ZUMIENIEMZ POLSKĄHistorycznemu mome n to wiĘPoly

wskrzeszenia państwa polskie-

go do niepodległego bytu towa

rzyszył wybuch powstańczy we

wschodniej "Małopolsce, gdzie

tłumy -Ukraińców, :obałamucone

przez cesarsko królewskich

dobitków i karmione nadziejami

przez Berlin, rozpaliły zarzewić

wojny domowej. w Małopolsce

wschodniej. _Po kilka miesięcy

t'wających krwawych zapasach

siły zbrojne atamana Petlury

stały rozbite przez wojska pol.

skie i nastąpiło zakoń

ki orężnej

Walka :dyplomatyczna

jednak dalej. -Rozmaici

zwańczy -reprezentanci -Ukraiń-

cow apelowali do Ligi Narodów

i -zachodnio -europejskich -rzą-

dów za oderwaniem wschodniej
Małopolski

i -utworzenia

 

 

 

 

nie wal

 

trwała

samo-

od

republiki |ukrain-

skiej. Te ostatnie wysiłki spali

ly całkowicie na panewc

nakże rozbudzona nienawiść

Śród omas ukraińskich -przeciw

wszystkiemu co polskie objawia

la nieraz w barbarzyńskich

atakach i czynach Ukraińców

Małopolsce oraz w nienawistnej

propagandzie -względem .Polski

Ukraińców w Kanadzie i Sta-

nach Zjednoczonych

W ostatnich czasach sytuacja

zmienia się na lepsze, dowodem

tego jest trzeźwy głoś ruski za

porozumieniem z Polską, pomie

szczony w piśmie „Selanskij Pra

por", będącem organem

inskiego Narodnego S

smo to wychodzące

wowie, taki

nanie o współpracy

Polską

„Wiemy, ile nadziei pokłada-

a prasa ukraińska i. politycy u-

aińscy przed kilkoma laty w

"ze Narodów. Posyłali do niej

Po oskarżeń -i /memorjałów

, śeciwko _Rzeczypospolitej -i

prawię na każdem posiedzeniu

Ligi Narodów prowadzono na

podstawie tych skarg przeciwko

Polsce rozprawy do i ich ga

zety „pisały wciąż, że Polska

wkrótce pójdzie pod kuratele lub

rozpadnie się. Było dużo najw

nych Ukraińców, którzy w- te

brednie wierzyli i nie Starali się

przyjść z państwem polskim do

porozumienia współpracy

Tymczasem życie i przebieg

rzeczy udowodniły, że Polska

nietylko wewnętrznie lecz nawet

 

 

się

 

w

   

  
- Stanista-w

wygłasza przeko-

Rusinów: z

  

   

   

 

oraz

na -terenie -międzynarodowym

bardzo silnie się wzmocniła, /Na

zgromadzeniu "Rady Ligi Naro-

dów, dnia 16-20 «września, b. ;

Polska zdobyła ważną pozycję

a po upływie 3-ch lat będzie mia

ła prawo do ponownego wybo-

ru do Rady Polsce brak

jeszcze jednego małego kroku,

a zostanie ona uznana za mo-

Carstwo. W Radzie Ligi Naro-

dów jest coraz mniej«(avgna

  

  

  

nie- |

jed-

t- |

i

|

|
i|

zo |

Rzeczypospolitej |

okaza~
Polska

 

a te, które były,
ty się bezpodstawne i
każdą sprawę wygrała

„To wielkie wzmocnienie po-
zycji i powagi Polski na terenie
międzynarodowym winno wresz=
cie przyprowadzić do przytomno
ści owych polityków ukraińskich
którzy łudzą siebie samych i na
ród: pustemi mrzonkami

 

Lud ukraiński swego sporu z
Polską nie załatwi na terenie
międzynarodowym. To jest cał
kiem pewię i oczywiste. Lud u
krajńiski ma tylko jedną drogę do
załatwienia tego trwającego spo

  

muszą stanąć na gruncie real-

  NA LIŚCIE PASAŻERÓW

* POLSKICH
którzy przybyli do New Yorku
n& okręcie „HELLIG OLAV" Li-
nji :Skandynawsko - Amerykań-
skiej w dniu 21 stycznia 1927,

 

Wiadomościz New Jersey

 
 nym twórczej pracy, p ap

całemi masami do włościańskie-
go realno - twórczego stron
twa UNS. wybrać przy najbliż-
szych wyborach do Sejmu po-
słów z tejże partji, którzy w dro,
dze legalnej i lojalnej będą mo-
gli zdobyć dla ludu ukraińskie.
go odpowiednie miejsce w pań-
stwie, a tem samem zakończyć
całkiem niepotrzebny spór i wal
kę między obu narodami.

„Godzina 12-ta już wybiła.
Wszelkat. zw. walka z państw
wością polską jest beznadziejna i
może zadać ludowi ukraińskiemu
jeszcze większe i silniejsze klę-
ski oraz upadek. Dlatego naj-
wyższy czas obudzić się ze snu
i brać się do realnej pracy
Pożytecznem byłoby, jaby trze

Fwy ten głos odbił się echem w

  

  

 

 
 

| ru mianowicie Sejm Rzeczy» prasie ukraińskiej na wychod
pospolitej. Ukraińskie masy who twię i skłonił działaczy ukraiń-
scraniskie, które najwięcej cier- skich do zaniechania wrogiego
pia z tego powodu, że inteligen względem Polaków stanowiska.,
cja ukramńska z „Undo" z Zgoda taka przyniosłaby rów-
stka swych zwolenników walczy nież znaczne korzyści tak pol-
z państwowością polską, powin- skiemu, jak i ruskiemu wychodź
na zrozumieć ducha czasu, nie| twu w Stanach Zjednoczoifych i.
dać się dalej niszczyć - lecz Kanadzie.

Hilda Zimmermann i

 

Piękna gwi

 

azda filmu.
 

ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

nia, spr i
Lokalnych i całej organizacji.

WYCIECZKA DO POLSKI

Staraniem i pod egidą Złącze
nych Komitetów Piłsudskiego
wyruszyz New Yorku, dnią 9-g0
lipca rb. na parowen „Olimpie"

  

   

    

   

   

    

  

White Star Line wycieczka do
Polski.

udzi Centrala
Komitetów Piłsud»
Union Square, New
komitety okręgowe i

 

 

 

 

  

 

w mbry<e tej sa stal: umieszczane wszystkie zawmdomlc
w z "kje o działaj

Wwszystkie -agencje -White
Line w Stanach Zjednoczonych i
Kanadzie.

I NEWARK

Posiedzenia Komitetu J. Pił.
sudskiego No. 15 odbywają się
w Polskim Klubie Oświatowym w
Newarku w każdy ostatni piątek
miesiąca

  

YONKERS, N. Y.

Komitet Pihndgkiego No. 10

Pmlcdzum miesięczne odby-
1 się regularnie w każdą pier

wszą środę miesiąca wsali Y, M.
Chr. A. Sympatycy proszeni o
branię udziału w obradach.

POSIEDZENIA

Kom nr. lazy

 

w każdy pierwszyi trzeci ponie-
działek miesiąca, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Marks Pl
(East 8th Street) o godz. B-ej
wieczorem,

Kom: nr. 74 (Filadelija)

w każdą trzecią niedzielę miesią-
.ca o godz. 2-ej pp. w sali Stow.
polsko - amer. muzykantów3203
Salmon Str., dzielnica Richmond,
Filadelffa, Pa.

Kom. nr. 4-ty

w każdy pierwszy! wtorek mie-
siąca, w Domu Narodowym, na
Filth. Ave., róg 23rd Street, o go-

dzinie ósmej wieczorem, w South

Sekretarzy wszystkich korite-
tów w New Yorku i okolicy pro-
simy tynadesłanie dat posiedzeń.
Na kopertach listów adreso-

; wanych do Nnucgo Świata, nale
yraźnie pisać: DLA REDA:

 

Star|

   

jemy puj nazwis-
ka:
Mr. Marceli Weclawowicz

Martinsville, N.
Miss Marja Pokrywka Chicago.
Mr. Wojciech Telecz z dziećmi
Woodhaven, Pa.

Władysław Data, Elmwood,
Miss Anna" Billander N. Y. C.
Stefania Bernas, Chicago, III.
Angela Krajewska.
Mrs. -Stanisława

dzieckiem,
Wiktora Gut z dzieckiem

Cleveland, Ohio.
Miss Bronistawa Bober,

Detroit, Mich.
Mrs. Hulda Kujat, Chicago,
Mr. Ignacy Wawrzkowm

Clarkdge, Pa.

Chaim D. Gozniecki, Bronx. N. Y.

Szymon Czychulski, Hazleton, Pa

Miss Leon Fik, B'klyn, N. V

Mrs. Wiktorja Jasienecka z dzieć

JERSEY CITY

Komitet Ratunkowy będzie

dążył do zwiększenia

liczby: członków

dnia 26-go stycznia,W. środę,
Domu Polskiego naw lokalu

Beacon 8t.

 

Krasowska z
tunkowego Zebranie

mecenas S. Lorene
nej mowie prezes wytus

czył potrzeby rozwijania się Ko-
mitetu Ratunkowego. W Newar-
ku z istniejących 56 towarzystw
do Komitelu Ratunkowego nale-
ży tylko 20. Nie rozpatrując
przyczyn, trzeba obecnie wyłężyć
wszelkie siły, aby wszystkie pol~
skie towórzystwa na (erem
warku i okolicy przyst
]xomxhlu „Ratunkowego i

silng .or

   

  

  
mu.-

   

  

  

mi, East Orange, N §e powie:
Joanna Dylewska z dziećmi jak: największy udział w

Rarttord, Conn. dobroczunne} bardzo nieliczne
Miss Paranja Markowska, Komitetem Ra-
Tacoma, Wash.

Mrs. Marja Rokacz, Duluth, Minn.
Miss Helena Porebska,

Brooklyn, N. Y.
Franciszka Zuba

Kingston, Pa i
Miss Zofja Czyl, Chicago, III |
Weronika Strach, Buffalo, N. V. |
Pani Sara Bechkles z dziećmi,

Milford, Pa. -
Aniela Wajda z dziećmi

Philadelphia, Pa.
Mr. William Kujat, Chicago, II
Josef Bardus,

współpracują -z
tunkowym.
aby jedna z najwię
na tem polu organiza
biel wstąpiła do Komitetu Ra-
tunkowego. --
Zostały -nawiązane

dzięki współpra

ej e

  

 stosunki
ennika No-

   
  

  

       Lorenc proponuje
wO sog
ków z towarzystwami: polskiemi
nie należącemi do Komitetu Ba-
tunkowego.
Wiceprezeska Komitetu Ratun-

Miller

 

 

   

Hillsborough, New. Hampshire |kewego .pai x your
Miss Zofja Trela, Ecorce, Mich swej ęlmrr Ira. ofiarną i uyw-
Mr. Stanisław Ciesielczy ną pracę Ligi Kobiet w Newarku  

Ob. Brodowski przedstawia wnio-
sek, aby wicepręzeska pani Mil.
Ter z prezesem S. Lorene i wice-
prezesem ob. Ryniewiczem zaape-
mmn do Ligi Kobict zaprasza-
jac ja do wspélpracy z Komite-
tem Ratunkowym.
Wniosek ob.

Chicago, III.
Miss Marja Dodek, Chicago, III
Marja Szada, Chicago, II
Helena Szwarcenberg, Chicago,
Helena Holewińska, Passaic, N.].
Mr. Franciszek Kuczyński,

Chicago, 11.

 

 
   

 

 

 

Miss Josefina Bucko, Chicago,
Mr. Franciszek Berek,

Passaic, N. ].
Stanisław Zoszak, Cleveland,
Edward: Nowogielecki,

Hackensack, N. J
Józef Przybyła, Chicopee, Mass
StanistawCiesla, Chicago, III
Andrzej Sikora, Garfield, N. J.
Józef Kasprzyk, Hartford, Conn
Pranas Pokalniszkis, Detroit, |
Władysław Grudziński z rodziną |

Camillus, N. J.
Franciszek Jara, N. Castle, Pa.
ładysław Plotast, Newark, N.)

warzystw.
czeni przez prezesa zo

pani Kotlińska, ob. Ryniewicz
ob, Sypniewski.
Rozpałszono sprawę nad zro

bieniem spisu Polonji w Newar
ku i uradzono przystąpić do pra-

w najbliższym czasie.
ułatwiły ogromnie

Komitetu Ratunkowego w zbiera-
niu jednorazowych rocznych ko-
lekt na rzecz biednych, Została
przedstawiona propozycja, aby

zerzyć pełnomocnictwa z
rządu oraz powiększyć liczbę j
wo: członków. Zarząd, powinien

  
  

0.

  
  

 

 

  

   

  

    
 

|
| Aleksander Nastański, mieć przygotowany program po-
| Chicago, III siedzeń, co przyspieszy pracę Ko-
Miss Marja Wolowicz, mitetu Ratunkowego i jej wydaj»

 La  Mass ność.
Wniosek ob. Ryniewicza, aby

dać pełnomocnictwa komisji bu-
dowlanej na przeprowadzenie po-
trzebnych reperacyj w nowo na-
byłym przez Komitet Ratunkowy
budynku, zostaje poparty i za»
(uu-nun")

Po wysłuchaniu sprawozdania

przez ob. Czechowicza o obt Ku-

laskim, który obecnie znajduje
się w szpitalu w Morris Plain i

złożenia przez niego $500, sumy

która wpłacona do
posiedzenie zostaje

vamknięte przez prezesa mecéna-
sa Lorenca.

|_ S. Boston,

| NEWARK

We środę, dnia 2-go lutego, w

lokalu Domu Narodowego, pn. 42

Beacon St, odbędzie śię walne
posiedzenie Ligi Handlowej i
Przemysłowej. Ze względu na

mające się odbyć wybory zarzą-

du oraz odczytanie konsty(ucj

obecność członków

jest konieczna. Początek o go-
dzinie ósmej wieczór.

 

  

  

  
  

 

&

  

i Posiedzenie Zarządu

Zwykłe posiedzenie -Zarządu

Polskiego -Klubu -Oświatowego

odbędzie się w piątek 4 lutego o

godz. 8-ej wieczorem wsali klu-

bowej 255 Court ulica.

CZY REUMATYZM

MARNUJE WAM ŻYCIE?
Ludzie -z różnych -afer towarzyskich
[ru]-iu]. blogcalawiona uloę od reum

u za pomccg nowego przepieu

Polsko Amerykański Demo.

kratyczny Kłab z góry miasta

  We wtorek, dnia %-go stycze
nia, w lokalu Domu Polskiego,
pn. 24 Liberty Axe
N. J. odbyło się tygodniowe po-
siedzenie Polsko-Amerykańskie-

  
  

   

 

   ry miasta. Po otwarciu
dzenia przez prezesa ob.

klubu oh.
Summ. w mowie swojej zazna-

w sprawach dotyczących
się powiatu Hudson razem z klu-
bem z góry miasta będzie współ
pracować Klub Demokratyczny
Jeffersona z Bayonne, N. J.

 posic-
Du-

  

   

  

 

   

  

  

 

   

 

wieuvem do-

 

   
     
     on te tak skuteczne w pr

   

Byłoby: pożądanem,

Do-
N. J

Brodowskiego |
William Rutkowski, Port Griffith przyjęty. Przyjęty także został
Stanisław Kowalski, Salem, Mass |Wniosek o wyznaczenie komisji |

dla wysyła delegacji do to- |
J |

 

Jersey City,

go Klubu Demokratycznego z gó-

odbyło się nadzwy- |

  

  

 

| dy

ii okolicznych miastach.

|

do porządku dziennego Przyję-
to pod uwagę zaproszenie Polsi©›-
Amerykańskiego -Klubu :Demo-
kratycznego juniorów na .bal,
który odbędzie się w sobotę,
dnia 5-g0 lutego, na sali Białego

Orla. Przyjęto zostało 23 kandy-
datów w poczet członków czy

nych: klubu.

Zebranie ogólne zostało zam

knięte o godzinie 10:80 poczem
nastąpiło poufne posiedzenie ko-

miletu polityeznego.

NEWARK

  

| Dzień Oszczędności w Polsko

Amerykanskiem Tow. Po-

| życzkowo Budowlanem
|

| Stanisław Bulsiewicz i Jan |

› | Jarmicki, wybitni i ogólnie zna-

| mi obywatele, założyciele wielu
| towarzystw wzywają rodaków i

rodaczki do zakupywania nowej

 

   

 

57 serji akcyj w mery»

kańskiem -Towarzystwie -Budo-
wlanem. Sprzedaż akcyj nowej

  serji rozpoczęła się w dniu 1-go
| lutego. /Obecnie -jest

| pora zrobić sobie postanowienie
| oszczędzenia pewnej sumypienię-

| dzy wroku przez zakupno akcyj
w najbogatszej w Newarku insty-

tucji finansowo-przemysłowej po-
siadającej swoje biura pn. 30 %
Orange Ave, Newark,

rzystwo Pożyczkowo-Budow

nezdobyło sobie uznanie nie t
ko wśród Polonii w Newarku

Amery-
kanie nie zważają, że to instytu-

cja polska widząc jej kwitnący

stan, zakupywują udziały w pol-
skiej instytucji przekonani, że
mogą od niej w razie potrzeby, |

lub kupna domu pa
czyć bez większych trudności po-
trzebnych na zdobycie sobie da- |
chu nad głową funduszów.

  

   

 

  

   

  

  

budowy

 

   

 

Tembardziej to powinni ue

nić Polacy i Polki i stać się człon-
mi pierwszej poważnej instytu-

cji finansowej w Newarku, która
setkom rodaków dopomogła do |

pobudowania ogniska domowego.

Wskład zarządu tej godnejz

 

    

 

 

   

  

ufania instytucji s.

Bulsiewi s, L.
ski, wiceprez Lewandowski, 

 
ckrelarz, J. Jarmicki, kasjer, W.
ule, (lnmdm prawny, J. Wis-

  J. M „mk. „F.
tek, J. Wałek, R.Hmmm
Lissowski, J. .
dyński, dyrektorzy, W umkmukl j

 

i A. Rowiński, audytorzy

Nowopothafy Klub Młodzie.
ży Męskiej

Niedawno powstały przy Klu- |
bie O m Klub Młodzieży |
Polskiej rozwija się pomyślniei

v szybkiem tempie. /Do klubu

  

  powyżej lat |
czternastu przeważnie uczniowie |
szkoły wyższej (High School. |

clę co tydzień wlokalu |
|

||

   

 

  

W niedz
Klubu -Oświatowego -odbywają
się zebrania członków, pogadan=
ki oraz -éwiczenia .allelyezne.

 

Nasi chłopcy zawzięcie trenują
się obecnie i mają zamiar na
wiosnę stworzyć zespół sportowy |
i „iuudział w zawodach miej-

Db „ oni nie tylko o wycho. |

I

  

  zne, lecz. uczęszczają
do aot amerykariskick i nie ma- |

wenajlepsza I

 

pnzmć pięknąjąc sposobności

   
rzutnie zorganizówad wykłady o
literaturze i krajoznawstwie Pol-

Wykłady te odbywają się

co środę, w lokalu Klubu Oświa-

towego, pn. 235 Court Street

Zarząd klubu składa się z na-

siępujących -członków: prezes
Stanisław Pujat, wiceprozes Ar-
tur. Jaworski, sekretarz protokó-

łowy Brunon Schmidt, sekretarz
finansowy Branon Timm

Czynnymi organizatorami klu»

bu są lakże członkowie Kaz.
mierz Pawlak, Jerzy Palaciński,

Henryk Śliwiński, Henryk Timm
i Stefan Jaworski

| Młodzi obywatele

r wkrótce: urządzenie

  
 

  

planują
Newarku

zebrać po-
vrządy: gim»

i inne potrzeby klubu,

HARRISON, N. J.

w
koncertu i balu. aby
trzebną sumę na pr
nastyczne

  

Olszewski w opałach

Sierżant policji Harrison'u To-
z Wardell posiada spryt I
ch wielkiego Holmes'a. -Pew

nego pięknego dnia pani Elżbie-
ta Patterson zamieszkała pur.
460 Chestnut .ulica, -Arlington,
skonstatowala. że jej autozosta-
ło skradzione. Zameldowała ona
o tem policji, lecz na tym spra=
wa się skończyła
Niedawno _sierzant -Wardell

zauważył na polach preedmic-
ścia Harrison'u Rudolfa Olszew»
skiego. -Wardell _zaaresztował
Olszewskiego. Sprawa odbędzie
się wkrótce.: Olszewski oznajmił,
że części samochodowe on ku
pił

| m

 

ELIZABETH
 

Miesięczne posiedzenie

Miesięczne posiedzenie -Klubu
Ohxwauhkxcgn polsko - amery-
kańskiego odbędzię się we środę
2 lutego o godz. 8-ej wieczorem
wsali Domu Narodowego 111 -
1 ulica Elizabeth, N. J

 

 

LlNDEN

WielkiBal

Tow Mlodzwcż»P0I~k|c| urzą-
dza w niedzielę 13 lutego o godz.
6 wieczór wielki Bal na sali ko-
ścielnej przy Elizabeth ave. i
Todd Place. Młodzież zaprasza
całą Polonię w Linden i okolicy
n swojąpierwszą zabawę. Pro-
simy o poparcie

 

ZAWIADOMIENIE

Okrętem La France w
do s Nestor z
matką na sześć txuodm w spra-
wach familijnych i baletu. Po
powrocie lekcje zaczną się mow
w nowem studjo przy 32nd St.
Wadium Ave.

 

   

   

KAZIMIERZ KISIELEWSKI
Automoblie do wynajęcia.
ZAKŁAD rocrzsnowr

Usługa we dnie w nocy

 
9 Jones Street, Newark, N, ;.
 

 

GARKOWIENKO

Szampjon Europy

 

ZAWADSKY
LIN

 

 

Zapasy w Jersey City, N. J.

W VICTORY HALL
Henderson i York ulica

w Sobote, 5-go Lutego, o godz. $15 w.

E WALKI

Polski szampjon

STEVENSAVS.
 

  

dra, do jet, soo: publiczności ancjię:un preening,hub nie Na ob.Naprawy o uchwalenie “musk“.
przedstawionego w 1925 roku, w
którym ob. Duszyński i ob. Ko-
zmor byli kandydatami legislatu-
ry i samorządu miejskiego odpo-
wiedzieli ob. H, Siemiński i me-
cenas Supipski. Mówcy przeko-
nali zebranych, że wybieranie i
zastanawianie się nad kandyda=
tami w chwili obecnej, gdy klub

żadny konkretnych
ublctmc od mayora: miasta nie
ma, jest bezsensowne. Kiedy
komitetowi politycznemu stanie
się wiadomem, że klub otrzyma
miejsce w legislaturze i samorzą-
dzie, wystawi on kandydatury,
które ogół zebranych potwierdzi
lub odrzuci.
Po mowąch ob. Sie

mm. t -kaprutek -za
wiitemy

Witei x 12
n 100 0
okrycie k
6 "wrk

260 Wert Sith Atreet,
(ort)

u
Wam _BARMO probn
pruek, jeżeli przyśi
cskach Int monecie)
thr przes
camucar
New York Oi

    

     

  
     

Specjalista „Spraw. Kryminalnych
Polski Detektyw

(BLOOM
zalotnie kryminalne 1
cywilne sprawy. Pro-
cesówe obsługi adwo-

+ katów. sledstwa w
; sprawach famijnych i

rozwodowych.
zle. jakiego :wypadku,
podajele -skargi do

Bloom Detective Bureau
LQ 'RUADW NEW YenK ciry

kim.m. iw Atrest
vena 10088
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MEDYCZNE LABORATORJUM ŚWIĘTEGO MICHAŁA ,
5 mnt senere -jej Ameryce i Kanadzie cd 1"zanych. teka;zastarzele, chroniczne choroby mum.

\ oommalls ton SA.
Terki" ZOO 008,1pięrzjech

1

wszystkich "inny łazem.-o..
oo reslebonts. renty

mum. ”J,bólu ka„'m'#ia
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..nę i kooiecą do tyciarot:

   

jeczychroniczne: zaiwa nzórenie :=!) zkbune:
rar mówasCh fames wid proms

 

Wh lacs romedony to

sroki;MEDICIEco,zc,
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DZIAŁ -

KOBIECY

REDAGUJE

  

KIEDY RODZICE SĄ BEZRADN?

W dobie dzisiejszej przyczyny
przestępczości wśród dzieci szu.,
kamy zwykle w domach. Tak
już się to utarło że winę zwala-
my na rodziców którzy minęli
się z zadaniem należytego wy-
chowania swoich latorośli, Po
dużych miastach szczególnie u-wydatnia sig. ta niewystarczal-
ność ze strony rodziców lub wy-
chowawców. W krótkim arty
le .trudno -zanalizować wpływy
krewnych w domu na życie dziec
ka lecz nawet i w tych kilkusto-
wach można podzielić czynniki
oddziaływujące na dziecko i znaj
dujące się wgranicy kontroli ro-
dziców i poza tą granicą.

Każdy socjolog jest zdania że
nawet w najbiedniejszym domu
charakter dziecka znajduje poda-
tniejszy grunt dla rozwoju niż w
instytucji |wychowawczej. Tłu-
maczy się to tem że w instytu-
cjach tych zrutynowanych kom
pletnie niema tego łącznika po-
między dzieckiem i wychowawcą
jaki widzimy w domu. Wewnę-
trzne reakcje dziecka nie znajdu-

a, dziecko nie daje upu-
stu swoim uczuciom jak to zwy-
kle dzieje się w domach gdzie
znajduje się ono w stałym kon-
takcie z rodzicami, braćmi luo
siostrami,

Należna opieka fizyczna nad
dziećmi wydała już swoje plony
w postaci zmniejszenia się licz-
by śmiertelności wśród dzieci.
Zawdzięczamy to kompanjoin e-
dukacyjnym i należnemu kształ-
<eniu rodziców oraz przygotowa
niu ich do trudnej roli wycho-
wawców i opiekunów.

Poza okresem wczesnego dzie
ciństwa wrozwoju każdego dzie
ka leży inna era i jest rzeczą wąt
pliwą ażeby rodzice z
szych domów i z najlepszemi in-
tencjami mogli zadośćuczynić po
trzebom dorastającego -Chłopcapre- -

 

 

  

   

PIĄTEGO LUTEGO!
w soBOTE
w DOMU NARODOWYM
odbędzie się
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tego -towarzystwa
należą do najlepszych i najmilej
oczekiwanych zabaww sezonie.
Cenne nagrody, dobre towa-

rzystwo, serdeczna swojska al-
mosfgra, doborowa muzyka i na-
strój towarzyski ściągną wielu
sympatyków lego towarzystwa,
które energiczną swą pracą, !Imr?

nością i zdrowym duchem jaki

w szeregach członków _panuje

całej imponuje Polonii.
Nic też dziwnego, że na sobotę

szykuje się cała Polonja.
Nagrody rozdawane będą

przez sprawiedliwych sędziów,
do których należy i „Włóczęga."

Maskarady

  

 
 

lub dziewczyny. Nie znaczy to

jednak że miłość dzieci dla ro-

dziców umiera w miarę zbliża

nia się do wieku samodzielności

 

lecz sam dom nie przedstawia |

już dla nich tego zainteresowa-

nia jak poprzednio. _Normalnie

rozwinięte _dziecko _potrzebuje

rozrywki i dlatego opuszcza ro-

dzinne progi ażeby spotkać się

ze swoimi rowieśnikami już to

dla odmianyjuż to dla ciekawych

doświadczeń,

Nowe odkrycia w psychologii

młodzieży, głębokie zanalizowa~

nie jej czynówi sposobów reago

wania na pewne zjawiska stwa-

rza przed nami trudne pytanie.

Komu właściwie należy zarzucić

winę -wadliwego -wychowania

dziecka? W normalnych środo-

wiskach gdzie mamy odpowie-

dzialnych rodziców i zdrowe

fizycznie i moralnie dzieci nie na

leży zagłębiać się wmorze sub-

telnych badań i rozważań nad

przyczynami wadliwego ufundo

wania gniazd rodzinnych Przy-

czyny należy szukać w małych,

ciasnych, przeludnionych miesz-

kaniach - nieudolnej pracy wię-

kszości założycieli i założycielek

gmiazd rodzinnych do których

dzieci nie mogą całkiem zrozu-

miale czuć przywiązania i wyla-

tują jak ptaszęta z gniazda naj-

częściej na ulicę ażeby tam zna-

leźć swój „dom" i ciekawsze nie

krępujące otoczenie, W takich

domach gdzie rodzice biedni lub

niczaradni są skrępowani bra-

kiem miejsca i gdzie dziecko nie

może przyjmować swoich przy-

jaciół a nie ma miejsca na roz-

rywkę i studja, rodzinne pielesze

tracą swój przysłowiowy urok a

magnes ulicy wysyła swoje zgu-

bne promienie ażeby przycią-

gnąć jeszcze jedną ofiarę.

Lilian D. Wald.

GLEN COVE, L. I.

Wielki Bal

Dyrektoriat Stowarzyszenia Do

mu Polskiego urządza w niedzie

lę 6 lutego o godz. 6-ej wieczo-

rem we własnej sali 10 Hendrick

ave. Wielki Bal, na który zapra-

sza całą Polonię w.Glen Cove i

okolicy.

J. Wiśniewski, sekretarz.

Posiedzenie Inauguracyjne pol

sko - amerykańskiego klubu od-

będzie się we środę 2 lutego w

Domu Nar&owym 10 Hendrick

Avenue.

Moysa, sekr.

O sprawiedliwszy traktat z

Chinami
 

WASHINGTON, - Komisja spraw
zagranicznych w raporcie swym; bę-
dącym odpowiedzią na ostatnie eks-
pose sekr. stanu Iellogg'a w chińskiej
sprawie, przedstawiła mu _koniecz-
ność złożenia Chinom nowej oferty
traktatowej, Komisja stwierdza, że sto
sunek do Chin powinien być oparty
na sprawiedliwszych niż dotąd zasa-
dach,
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Seams S

MATKO:- Fletcher's Ca-

storia jest specjalnie spre-

parowana dla ulżenia dzie-
ciom przy piersi i dzieciom

 

w różnym wieku w zatwar-

dzeniu, niestrawności, odęciu
przez regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie

pokarmów dając zdrowy i naturalny sen: W

Dla uaiknięcia imitacji swyscejcie uwagę na podpis Chas. H. Fietoher.

Sprawdzone wskasówki nakażóej paczce. Lokarse wszędzie je polecają

Hf

 

W zeszłą środę dnia 26 stycz-

nia w dolnej sali Domu Narodo-

wego odbyło się roczne posiedze

nie Rady Oświatowej Złączónych

Polskich Towarzystw w New

Yorku.

Że w New Yorku mamy towa-

rzystwa polskie, nawet liczne i

zamożne, których sprawa oświa-

ty, sprawa nauczania młodego

pokolenia języka i historji pol.

skiej mało obchodzi świadczy

choćby fakt że na 32. towarzy-

stwa wchodzące w skład R. O.

dziewięć z nich nie przysyła od

dłuższego czasu swych delega-

tówi nie bierze żadnego udziału

w pracach R. 0.

Towarzystwa te widocznie tyl

ko z nazwy są polskiemi i pol-

skość i wychowanie młodzieży w

duchu polskim mało je obchodzi.

O godzinie 9-ej prezes Nowot-

ka otworzył zebranie. Po odczy

taniu protokółu który bez zmian

przyjęto odczytano listę delega-

tów _towarzystw. -Dwadzieścia

trzy towarzystwa reprezentowa~

ne były przez czterdziestu kilku

delegatów, a mianowicie:

Oddz. „Pod Jeden Sztandar"

No. 32 Zw. Soc. Pol.

Polska Robotnicza Kasa Chor.

Tow. śpiewu Echo,

Tow. B. P. Gwiazda Wolności,

Tow. Wolna Polska,

Polski Klub Demokratyczny z

New Yorku,

Oddz. „Potęga" No. 34 Z.S,P,

Spółka -Wydawnicza „Nowy
Świat!,

Wyzwolenie,

Liga" Kobiet,

Tow. im. J. Piłsudskiego,

Kółko Młodzieży R. O.,

Tow. Ognisko,

Tow. Narajów,

Tow. Moniuszki,

Tow. Pań im. Marji Konopnic-

kiej,

Tow. Wolnych Polaków,

Tow. gim. „Sokół Polski" gnia

zdo 7-me,

Tow. Rzemieślników Budowla-
nych,

Tow. Br. Pom. Polonia,

Komitet im. Piłsudskiego N. 1,

Tow. Złączonych Polaków. ,

P. Nowotka mówi o pracy w R.

O. 1 trudnościach finansowania

szkoły, która w obecnych wa-

runkach przynosi defieyt roczny

od $800 do $1,000. Mówi dalej

© trudnościach, połączonych z

.urzgdzaniem obchodów, zabaw

1 Innych przedsięwzięć, które

zwykle pochłaniają moc pracy i

energji, a z których korzyści są

małe z powodu, że ogół do spraw
  

 

tych obojętnie się odnosi. Robi

on aluzje do„jednego z miejsco-

 Tm )

Informacje dotyczące najbliższego sąsiedztwa są zawsze
Później ubiera się je komentarzami, nawija się na język zł

zainstalowaną fabryka wypuszcza na świat n

BILANS Z ROCZNEJ PRACY RADY

OŚWIATOWEJ W NEW YORKU

Uchwalono nowe opodatkowanie na szkołę

 

 

wych dzienników", który jakoby

miał pisać, że R. 0. nie urządza

obchodów I na dowód, że tak nie

jest, pokazuje on pamiętnik z

obchodu Konstytucji Trzęciego

Maja, urządzonego w roku ze-

szłymprzez R. O. w New Yorku.

Mówi, że deficyt w szkole po-

większył się z powodu płacenia

wszystkim nauczycielom, czego

nie praktykowano lat poprzed-

nich, jest jednak zdania, że o-

becny system płacenia nauczy

cielom jest odpowiedni.

Do szkoły uczęszcza około 300

dzieci 1 choć opłata roczna od

dziecka wynos! $2, to jednak tyl

ko $506 wpłynęło, bo są dzieci

rodziców biednych, którzy na-

wet tak niskiej opłaty nie wpła-

cają. Nauczycielskie siły dotych

czas kosztowały $493, książki o-

koło $150, pozatem dochodzi ko

morne szkolne. W drugiem pół.

roczu będą jeszcze większe wy-

datki na nauczycieli i komorne,

a dochodów z wpisowego prawie

nie będzie, tak, że deficyt rocz-
 

 

|

ny wyniesie od $800 do $1,000.

Pokrywanie deficytów z balów

okazało się i . Pler-

wszy 'bal urzgdzony przez gro-

no nauczycielskie, przyniósł za-

ledwie $7 dochodu, drugi około

$100, co na wyłożone wysiłki i

pracę, jest zbyt mało. Przedsta-

wia więc trzy propozycje, obli-

czone na zwiększenie dochodów

„R. O. na tyle, że deficyt szkolny

może być pokrywany.

Pierwszy projekt: aby towa-

rzystwa, należące do R. 0. za-

miast 50 centów, płaciły po $3

miesięcznego podatku do R. 0.

Drugi projekt polega na tem,

aby zamiast R: O. było towarzy-

stwo szkolne, w którem każdy

członek, który opłaci wyznaczo-

ny podatek, miałby prawo głosu.

Nie daje on jednak pewności, że

zwerhować by móżna tak wiel-

ką ilość członków, która by by-

Ja w stanie pokrywać roczne de-

fieyty szkoły, wynoszące do ty-

siąca dolarów.

Trzeci projekt, to podniesienie

opłat szkolnych, tak aby szko-

ła sama się opłacała,

(Ciąg. dalszy nastąpi),

RZECZY

WESOŁE

- Proszę pana, -mówi ml

Tadzio, uczeń I-giej klasy gim-

 

 

wysłuchiwane z przejęciem i uwagą: -

ośliwych i mała, lecz dobrze

owowyprodukowaną płoteczkę.

nazjum, do którego zwróciłem

się o wywiad - nie dobrze się

u nas dzieje, O reformie szkol-

nej każdemu pozwalają się wy-

powiadać tylko nie najkompe-

tentniejszym, Pan myśli, że my

nie widzimy ujemnych stron

szkoły? Lepiej nawet, niż w-

dzimy, - my czujemy i często

nawet dotkliwie.

- Więc jakby pan gimnazja-

lista zreformował szkołę?

- Zacznę, proszę pana, od te-

go, żeby nikt nas nie zmuszał

do chodzenia do szkoły. Albo

człowiek ma wolną albo

mie. Ksiądz katecheta uczy, że

tak. Ale niechno moja wolna wo

la objaw! się tem,że pójdę poza

szkołę! Cała chryja.

Zanadło są ciekawi ci profe-

gorowle. Nietylko, że dowladu-

Ją się, jak się kto nazywa, ak
się nazywa moja bliższa rodzi-

na, gdzie mieszkam, co robię w

domu, ale nawet, jak się nazy-

wa ten ptaszek, jakiś nieznany

kraj, lub jakiś stary pryk. Prze-

praszam, ale to 63 moje prywat-

ne sprawy. Jest to niedyskret-

ne zaglądanie do cudzej duszy,

to zamach na cudzą własność,

czyli rzecz nieprzyzwolta. Wo-

góle śmieszna Instytucja te no-

tesy 1 katalogi, Jakieś blurokra-

tyczne przeżytki z dawnych cza
sów.

Jeden z najważniejszych pin-

któw mego programu, to wy-

bor pr w 1p s

Jeżeli komuś nie smakują fla-

kl z olejem, to niech ich nie ja-

da. A mnie się nie podoba fizy-

ka, a mimo to muszę na nig

chodzić. Według praw psycholo-

Ell 1 patologji i wogóle wszelkiej

logji, niema w tem wszystkiem
logiki,

A już co do profesorów, panu-

je prawdziwyęteror. O ile przy-

jemniejsza byłaby nauka, gdy-

by klasa mogła sobie wybrać te-

go profesora, który jej się po-

doba, tak, jak się wybiera wój-

ta klasowego i skarbnika. Bo,

pytam się pana, skąd ja przycho

dzę do tego, aby rozmawiać z

niesympatycznym ml człowie-
kiem?

Byłoby również pożądane, a-

by Od czasu do czasu zbierała

się konferencja uczniów 1 za-

stanawiała się nad kwestjami o-

gólnej natury. Np. jakie opłaty

mają wnosić profesorowie, w

którem kinie są najlepsze pro-

gramy, kiedy ma być wolne itp.

Powinien też być w szkole od-

powiedni fundusz, z którego nie

zamożnym uczniom wyznacza

łoby się zasiłek na cukierki, cia

stka, papierosy, na labę 4 kino.

Jak pan widzł z tych paru u-

wag, szkoła powinna być Ins-

czej zreformowana, aniżeli to są

dzą stare, zaśniedziałe mamu-

ty. Z mojej reformy wieje duch

nowych czasów, duch parlamen

taryzmu 1 wogóle takich no-

wych Iamów.

Za autentyczność ręczy:

Tomny.

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE

»WELOCZEGA"

Adres:

„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"

24 Union Square, New York.

   

       

Przed tygodniem wypuszczo-

ny został ze szpitala.

Jedna ręka prawie sparaliżo-

wana, stracił też władzę w lewej

nodze, ale... jakoś się włóczy.

Znalazł się na ulicy. ›

Nazywa się Franciszek Lubas.

Jest. Polakiem, '

Miał przedtem pieniądze, zdro

wie i zajęcie, ale wszystko stra-

cił z powodu choroby.

A jeszcze jest młody, liczy za-
ledwie 29 lat.

Dokąd pójść?

Ze szpitala rozchodzi się sieć

ulic na wszystkie strony,: ale ża»

dna do celu nie prowadzi,

Celem tym byłoby  towarzy=

stwo polskie, które by się takie-

mi ofiarami życia zajmowało,

Wałęsał się po drodze, prze-

spał kilka nocy „gdzie się dało",

aż wreszcię posłano go do nas.

Otrzymał doraźną pomoc na

utrzymanie na kilka dni.

Ale później?

Postatem go do Domu Narodo-

wego w Brooklynie z prośbą, aby

dlań tam znaleziono kąt i lyżkę

strawy za jakakolwiekbądź robo-

tę. -Przy takiem przedsiębior-

stwie zawszę znajdzie się robota

nawet dla takiego człowieka.

Za zmywanie spluwaczek, czy

szczenie -ustępów, _zamiatanie

itd., (a do tego jeszcze jest zdol-

ny), zarobi sobie na życie.

Życie... jeśli tak nazwać moż-
na to bytowanie.

Musimy i o takich myśleć i

przygarnąć ich, jako ludzi nie-

szczęśliwych, bezradnych, opusz
czonych.

Nakazuje nam to głos krwi.
« « 6

Przysłano do mnie wczoraj

starego _astmatycznego _Polaka,

również bezdomnego, który mnie

tak głęboko wzruszył kilkoma

słowami, iż przez cały dzień sty-

szałem je i oczyma duszy wi-

działem obraz wielkiej nędzy.

W tokii opowiadania o swo-

jem położeniu rodak ten powie-
dział:

„Ja... _panie. włóczęgo...

dwóch. miesięcy

pościel..." --

Noce spędza w poolrumach

lub restauracjach, gdzie mu po-

zwalają przy piecu siedzieć. Wi-

dać to było po wyschfych, ézer-

wonych oczach, gasnących z bra

ku snu i odpoczynku.

„Już cztery tygodnie nie zmie-

niłem bielizny..."
« »

Wyobraźcie sobie jak się czu»

jecie po niewyspanej nocy. Dwie

noce... itd. „

Złamani, niezdolni do pracy i

myślenia, czujecie się jak ,z

krzyża zdjęci" a dwa miesiące

nie spać w łóżku... jak okropnie

to na duszę wpływa, ile w tem

tragedji i ni ścia.

A mówił po polsku, poczuwa

się do polskości, jest Polakiem z

krwi, kości i nędzy.

I jemu dałem doraźną pomoc

materjalną, kazałem mu wrócić

za kilka dni i będę się starał dla

niego o, miejsce w szpitalu dla

od

nie. spałem na

 

  

ych, aby przynaj
miał dach nad głową i łóżko

Nie wiem czy mi się to

A tak bardzo tego pragn!J

Świadomość, iż żyje tuż obok

mnie człowiek, który od dwóch

miesięcy nie spoczął na łóżku, a

od czterech tygodni nie zmienił

bielizny jest dla mnie upokorze-

niem i głęboko mnie zaszuca.

- NA OCHRONKĘ

Młody, bardzo młody, bo za- (

ledwio kilka dni liczący Rudolf

Sliworski zaczął swoją wędrów-

kę po ziemi tak głośnym pla-

czem, że zebrani na jego chrzcie

nach goście, chcąc go uspokoić,

zarządzili czem prędzej składkę

która przyniosła 8 dolarów, z cze

go 4 dol. złożono na Ochronkę a

4 na konie dla polskich kawale-

rzystów.

1
 

 

s «

Kierownik Szkoły Muzycznej

p. J. A. Stec ofiarował na Ochron

kę 25 dol. A
« 6

Ob. Kiwacz złożył 5 dol. na rę

ce „Włóczęgi" na cele dobro-

czynne.
+" «0% 

 1.00N; Ni wie onnekei

   

   

 

DZISIAJ
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SRODA

Luty ma 28 dni.

' P 0 GO D A

Wschód słońca-7:06 rano.

Zachód słońca-5:14 popol.

Wschód księżyca-T:33 rano.

Zachód księżyca-5:41 popol.

TEMPERATURA

  

    
y

Pochmurno i desecz. -

Najwyższa - 44 wyżej zera.

Najniższa - 34 wyżej zera

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 4:44 po południu.

KALENDARZYK

Dzisiaj N.M.P.Gromn

Wypadki Historyczne

Koronacja Jana 11, 1676.

FINANSE

Kurs złotego dzisiaj 0,12
Kurs. złotego wczoraj 0.12

Tydzień temu 0.12

BONDY. POLSKIE

Dzisiaj 6%-31%%

8%-96%
Wczoraj 6%-81

" 825-06

 

STACJA WEAF-#92

4:00-Program muzyczny,
4:30-S. Seitz, sopran,

4:45-Cohen, pianista,

5:00-Orkiestra do. tarcéw.
6:00-Muzyka do obiadu.

7:20-Orkiestra wojskowa,_
8:00-Koncert. .. «
8:30-Oktet saksofonistyczny,

9:00-Orkiestra do tańców. :

10:00-Koncert wokalny, %
11:30-Opera.

11:30-Orkiestra do tańców.

STACJA WHN-360 -;»

5:15-Ryan, plosenki.

8:30-Produkcje amatorów.
9:10-Recital orkiestrainy.

10:00-Andrews, piosenki.
10:15-Hunt, piosenki.

10:30-Orkiestra do tańców.
11:00-Trio wokalne,
11:30-Orkiestra.

STACJA

4:00-Baner, tenor.

6:30-Orkiestra do tańców,

7:30-Program muzyczny
8:15-POLSKA GODZINA,
9:00-Studio Program.
10:00-Orkiestra do tańców, '
12:00-Artyści. wodewilowi
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FIUST & WOŻNICKI

D J A
najleprzych. noarek po "naniamych cenach, W_zelkiz mylbnon

708-Sth Ave, South Brooki
TELEFON, JUGENOT sex

ajcie na ogłoszenie
g) 0. najlepszym aparacie og.

biorezym RADIO w j

sz . bttmerze

Świata,

 

953 Manhattan Ave. j
' BROOKLYN, N. v.

gdzie możecie nabyć Radiź
wszystkich -wyrobów na
warunkach łatwych .tygo-
dniowych spłat. Sprzedaje-
my również Victrole i Pia-
nole.

L. R. SHERMAN

640 Manhatt&n Ave.
(Blisko Nassau Avenue)



 

 
ONI    

Nie bierz uznania za pracę innych. ..
Dar na konie jest darem całej Polonii. ..

. __ Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
- ALE DAJi TO DZIŚ!

DZIŚ FUNDUSZ PR
 

  

S. Golankiewicz $3000
Stiwowacz ...
Komitet Pflsudsklcgo No. 27
w Amsterdam, N. Y. 5.00

Paweł Jaworowski 5.00
Stanisław Skrzypek . 1.00

 

St. Ficek
].. Golenia ..... s
Poprzednio pokwntowano 1602.25
Dotychczas zebrano ... 1669.25

Na skutek odezwy wysłanej
do, wszystkich Towarzystw. Pol-
skich, których adresy posiadaliś-
my, niżej podane Towarzystwa
już nadesłały swe kontrybucje:
Tow. Polsko - Amerykańskich

Weteranów,
Klub Obywatelski w Camden,

N.].
Towarzystwo Ks. Józefa Po-

niatowskiego w Elizabeth, N. J.

 

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow i

 

1
|
|
1
|

t

i!

AMIĘTNIK
4 (Ciąg. dalszy)

Imię 1 nazwisko.
W Adres:

Miasto .

 

Od czasu, gdy pani Heenan
zamieszkała na stałe w naszych
npnmmenmm rozpoczęła się

wędrówka po mieście w poszU:

kiwaniu

:

odpowiedniego miesz

kania, I chociaż ja miałem na

widoku dwa doskonale aparta-

menty na West End Ave. i Rie

verside Drive, to jednak żaden

z nich nie zadowolił mojej teścio

wej.

, „Musisz kupić dom na Park

Ave. i wtedyja z wami

kam". - Nie była to przyjemna

propozycja, ppodobnie jak i pro-

jekt wzajemnego pożycia z te-.

ściową nie bardzo mi się uśmie-

that. Kupno domu na Park Ave.

jest rzeczą, nad którą nawet

człowiek z miljonami powinien

przez pewien czas się zastano-

wić. Ale cóż to mogło obcho-

dzić Frances i jej matkę, która

przez cały czas nastawała, że

muszę

-

bezwzględnie nabyć tę

nieruchomość dlatego, że one 0-

ble tego pragną. W międzycza-

sie pani Heepan zdołała wyszu-

kać kilka Zhowych problemów,

życiowych. Były nienti trzy ple-

ski. chińskie, które upatrzyła w

jednymze sklepów i zamierzała

nabyć.;Nie zgodziłem się na to,

wiedząc, że nerwowe uspósobie

nie Frances (nerwowość Pea-

ches zmniejszyła się znacznie w

chwil gdy przebywała pod mo-

ją opieką, przed: przyjazdem do

nas jej. matki) będzie dużą tego

przeszkodą. Rzeczywiście, trzy

psy w faszem mieszkaniu mo-

głyby przyczynić się do wybu-

chu gniewu zdrowego człowie-

ka, a cóż dopiero mówić o ner-

wowej dziewczynie!

Jak jednak te kobiety umiały

wydawać pieniądze.

Wciągu dwóch dni w Wille o-

puszczenia mnie, nakupowały 0-

ne uajrozmajtszych rzeczy na su

nie kilku tysięcy dolarów, a po

upływie kilku dni od daty uciecz

ki otrzymałem stos rachunków,

Suma jednego tylko wynosiła

5,599 dotarów 50 centów. Jestem:

wick 

«Ja niżej podpisany załączam .

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli. pierwszą

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

  

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

ZYROSL 0.67 DOL.
Kom. im. J. Piłsudskiego No.

2-gi w Brooklynie,
Klub Ob. Amerykańskiego po-

chodzenia 105 St. Marks Place,
New York,
Tow. Bene. im. ]. thudskre-

go w Filadelfji,
Tow. Pomocy ,,Trze-

ci Maj" w Brooklynie, -
Tow. Gim. Sokół gniazdo 14

Williamsburgh Brooklyn.
Komitet im. J. Piłsudskiego No.

74 w Phila, Pa.
Gmina No. 48 Zw. N. Polskie-

go w Newarku,
Tow. Wolna Polska Gn. 96 S.

S. P. w New Yorku,
Tow. Spiewu ,,Dzwon Zygmun

a"

K. O. N. Oddział 427 z De-
troit, Mich.

 

dolarów na. kupno

  

wun ws an on me on on me ms m lon e an me mn

BROWNINGA

więcej niż pewny, że nie opuści-

ly one mnie z pustemi rękoma.

Do dzisiaj otrzymuję jeszcze ra-

chunki z różnych sklepów. |Nie

obchodzi to ani panią Heenan,

ani jej córkę, że mnie opuściły 1

że nie mają najmniejszego pra-

wa wtej chwili korzystać z me-

go majątku. Bardzo często my-

ślę nad tem, jak Frances zasto-

suje się do nowych warunków,

czy będzie mogła przyzwyczałć

się do mieszkania w skromnym

pokoju, kiedy już zasmakowała

rozkoszy zbytku. Przed opuszcze

niem mnie zaszła jednak w jej

dotychczasowem zachowaniu się

znaczna zmiana. Należy to cał

kowicie przypisać wpływowi mo

jej teściowej, bo ona zaczęła siać

ziarna niezgody w naszym do-

mu. Doszło już do tego, że od-

dawałem mój samochód do dys-

pozycji obu kobiet, a sam jecha-

lem do biura w subway'u. Wdzię

czność? Ależ pani Heenan za-

częłd"żywić do mnie wprost prze

ciwne uczucia, Nie zapomnę wy-

padku, gdy śpieszyłem, ażeby

wsiąść do samochodu, w którym

znajdowała się już pani Heenan

I jej córka. I w chwili, gdy pod-

biegłem do auta, teściowa dała

rozkaz szoferowi, ażeby ruszył

z miejsca. Ja pozostałem jak głu

pl na chodniku, Później szofer

mówił mi, że Pani HeenaR ode-

zwała się do niego w te słowa:

„O ruszaj, On może zaczekać".

Zacząłem przewidywać, .że

jest to początek końca. Byłem

zdziwiony, zdenerwowany 1 nie-

szczęśliwy, lecz nie obawiałem

się niczego. A jednak fatalna

chwila nadeszła.

(Ciąg dalszy jutro.)-

KALENDARZYK ZABAW >

5 Lutego-Maskareda .1 „bal „Tewa
Muzycznego „Montusiko", w Do-
mu Narodowym przy St. Mai
Place, New York City.

6 Lutego-Kontest orkiestr yt bal
Trwa Śpiewa „Ghopla", w sli Do-
mu Polskiego przy Monroe Street,

N. J. -

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Francisco Lopez, lat 12, powiedziała sędziemu, że woli

mieszkać z Jose i Franciscą Portella, którzy roztoczyli nad

nią swoją opiekę, niż wrócić do swoich rodziców, oczeku-

jących obecnie z niecierpliwością na jej powrót.

 

ZE SPORTU

WALKA OLBRZYMÓW

W JERSEY CITY, N. J.

Już niedługo, bo za trzy dni, to

jest w sobotę, dnia 5-go lutego

odbędą się w Jerscy City, w sali

Victory Hall zapasy, które obu

dziły olbrzymie zainteresowanie

nietylko w naszem mieście ale i
icy. T-nie można się

temu dziwić, gdyż do walki wy-
stępują dwaj jedni z najlepszych

amerykańskich siłaczy a miano-

wicie Garkowienko i "Stasiak.

Warto przypomnieć, kim są

obaj przeciwnicy: Garkowienko
trzykrotnie zdobył wWarszawie

jski -walki

francuskiej, kładąc za każdym

razem wszystkich najlepszych za-

paśników w tym sporcie. _W

    

Stanisław Stasiak

Ameryce już przebywa Kilka mie-

sięcy, stoczył: kilkadziesiąt walk

z pierwszorzędnymi zapaśnikami,
a jeszcze ani razu nie był poko-
nany, pomimo tego, że nie zna

  

 

jeszcze -dokładnie
tajników walki |amerykańskiej
,wrestling." Naturalnie, z dniem

każdym poznaje lepiej tę walkę
i stale się przez to coraz groź-
niejszym przeciwnikiem, Sta-

siak znowu wsławił się temu dwa
lała, gdy mu się udało pokonać
w zaciętych walkach w Bostonie

obu braci Cyganiewiczów, którzy

uchodzili za niezwyciężonych,

Zdobył on wtenczas pas szampjo-

na polskiego i uchodzi od tej po-
ry za najsilniejszego Polaka.
Oprócz (ew. jest on świetnym

bokserem i prawdopodobnie nie-  

długo stanie do walki z Demp- 4

sey'em.
Oprócz powyższego spotkania

odbędą się jeszcze dwa inne. Po-
czątek walk puktualnie o godzi»

nie 8:15 wieczorem.

 

Clenka krew.-,Mofa. łona clerpia:
In. przez długi “a!"ulna». K
Romunis z Torlea
karze powiedzieli lejnle]Trew"by
ła za cienka 1 przepisywali jej. ros
maite lekarstwa, lecz żadne z nich
jej. nie pomagało.  Gdyśmy usłyszeli
o Dr. Plotra Gomoro, nabyliśmy dwie
butelki tego lekarstwa u miejscowe-
Ko renta, które znacznie jej pomo-
wto. Ufywala ona jo nadal 1 obec.
nie cieszy się dobrem. czerstwem
zdrowiem," równane
TTAAWE KX
ka sekrecjo soków gustrycznych 1 do-
pomaga do trawienia, trzy konieczne
elementy do tworzenia bogatej, czer
wonej krwi 1 zdrowego, solidnego cia-
In. Krótka próba przekona o jego za-
letach. -Nie pytajele o nie aptekarza,
Specjalni azene! jedynie mogą je do-
starczyć wprost z laboratorjum firmy
Dr, Peter Fabrmey Sons Company,
Chicago, Tilinots. (Ort)

 
DR. BENJAMIN TROY

POLSKI DEWTrsTA
49% First Ave, New York City

Corner Bir
Dobra ro

moh
Pray-usoanie
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-Odpowiedam en moję t

w przeciągu dziewięciu

 

 

 

 
Telefon, Orchard: 1821

JÓZEF HALICKI, M. D.

copznr:
of 12 d południu
"m

823 E. 10th Street, New York City

 

 

 
   
Tel.: lenox RL
A. L. CEASAR, M. D.

 

14 Tub lone} porse."
 

 

DR A.H.CHA1KIN
‘v DENTYSTA-SPECJALISTA

293 East 10th Street
Teiston, Orchard 4070

Natatarszy |rakind-Nofbardate) do-
Awiadezony praktyk w

aobziNy PRzYJĘG:
LCośziennie oprócz czwartków | sobot)
od 9 rano do 5 wieczór; w czwartki

okolicy.

1 soboty. od 9 rano do 6 wieczór,
 

 

 

 

 

  

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN I KOBIET

SKUTECZNIE LECHZONE

 

moczu 1 krw.
ortara sanozoUwrARKOWANA

0 jie śesteście chorzy siesont + wś

 

SPECJALISTA

 

wi.,gyWon Sram. sie
DARMO,

y

DR. L. ZINS
PRAKTYKUJE 25 LAT

110 E. 16TH ST, NEW YORK
Medry Irving Place' | Wolon, Square

Godziny proved; od 9 rano do 8 wieczór,
TATWWN

 

 

W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN

udajcie się do najbliższej

stacji w Waszem sąsiedz-

twie, jeżeli nie, jest Wam

godnie przyjść do Admini-
stracji NOWEGO ŚWIATA

BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3

W. Steinberg
723 Courtlandt Avonu

BROOKLYN, N. Y.

 

Lisry Do ODEBRANIA
M. Rogus
E.

 

Intern, do sprzedanator baie
Brooklyn, Dune d LON llllnd

oriA: 1. dei edl-
T,earn,

 

 

 

 

AKUSZERKA

Podaje do łuskawej wiadomości,

żo obeeny mój sdres jest

BOW
188 East. 7th St. Newvem city

Blisko Avenue A
Telefon, Orchard 8262   

  1 do errands'onosme»Sione SETKA %,Gra.-lr-nie.
point.

Praca dla Mężczyzn
(Hap Wanted Mole)
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Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

Brooklyn, Queens and Long Island
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Praca dla Kobiet

(Help Wanted Female)
a_

Poselstwo Polskie w Washingtonie
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eco: nadzy
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mmm-„ Stree:
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    pz ZYNY do domowej pracy i rów
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      POTRZENA do %
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yn.
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pezłowych, stała praca,
zapłata, -Zgłoszenia 25 Greene 'Str
New York: City

  

 

dziewcząt do

    
STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Filth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPONT

STACJA No. 22
Dom Narodowy.
261 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

475 Vermont" Street
EAST NEW YORK
---

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15
Pezczoła Music Store

183 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON N. J.

 

"| STACJA No.
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"Realności do sprzedania
(Real Estate for Sate)

ther Localitie
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ty rolnej ateml. 32 mkry lar
y .t kurnik bez Inwentarza, #4 mii
minate. Willimantlc, Conn, Adres J.

Tnastidewiet, 133. Gien Sirect, New
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Réine do sprzedania
(Miscellanewe for Sole)

WŁAŚCICIELKA sprzedaje prześliczne
futmdriwe ," najlepszy gatunek,

najnownzy mody niędy ne, noszonej
tento kn 19 śnie 3

Wentls Pte"t
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Cuts ss mm.!-ian Józef
411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
BTACJA No. 18

  
TYPEWRITERS, Underwoods, Rovals

Smiths, Remingtons, $10 do 520 tylko
w ten tedeie ns an son
ve, Long Intan City mo

TAXI na rorzedaa z powodu wsdeatu do

 

Pani M. Szymkowska a ze ale Boven, 190 Pubont
wT Sb rok16 ,.

ELIZABETH, N. I. MIBLB z pokoi 1 plano: do
sprzedanie tanio, Zgłoszenia Koroluk

STACJA No. 16 sosa hve, lite Sh So,
te 3John Pipała

163-3rd Street
 

JERSEY CITY, N. J.
STACJA No. 11

3. Średnicki
491 Grove Street

STACJA No. 13
8. A. Lorczak

291 Grand Street

JAMAICA, r. L N. Y.
STACJA No. 1

Felix Czarnecki
REAL ESTATE

107.06 Sutphin Boulevard

LONG ISLAND CIT'Y, NY,
STACJA No. 23

John Pietrolewicz.
306 Jackson Avenue

MASPETH. L. LN. Y.
STACJA No,

Rnwmlu Music Store
40 Grand Street

EW BRITAIN, CONN.-
STACJA No, 35

 

 

23 Lafayetto St, przy Main St.

NEW BRIGHTON, S. L
BTACJA No. 4

L. Nadratowski
202 Jerecy Sreet
pap

NEWARK, N. J.
STACJA No. z

R. Tyjewskl
47. Jene

STACJA No. 8

8. Jagielło
180 Warwick Street
róg Tyler Street

PASSAIC, N. J.
No. 20

k P
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Street

STACJA No, 24
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Interesy do sprzedaniu
(Stores for Sate)
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